

Redaktor naczelny  
**Dr. ALEKSANDER VOGEL.**  
 Biuro redakcyjne: ul. Sykstuska 1. 40, I. piętro  
 otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.  
 Biuro administracyjne: ul. Kopernika 1. 7, parter  
 (sklep), otwarte od godz. 9 rano do godz. 7  
 wieczorem bez przerw.  
 Przedpłata na „Gazetę Narodową“ wynosi:  
 w Lwowie: 3 kor. 50 h. na miesiąc;  
 w prowincji: 3 kor. 50 h. na miesiąc;  
 w zagranicę: 4 kor. 50 h. na miesiąc.  
 Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.  
 Wzrost „Tygodnika mądrego i powściągliwego“ lub  
 „Tygodnika mądrego i powściągliwego“ 118 to-  
 mów. Cena roczna: 36 kor. 50 h. w Lwowie;  
 w prowincji: 36 kor. 50 h. w zagranicę:  
 48 kor. 50 h. W Lwowie za przesłaniem do domu dopłaca się  
 40 hal. miesięcznie.

# GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

**OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE**  
 przyjmują: **We Lwowie.** Administracja „Gazety  
 Narodowej“ ul. Kopernika 7 i biuro Sokołowskiej  
 Pamił Haasmana: **We Wiedniu:** Haasenstein &  
 Vogler (Otto Mass) Wallfischgasse 10, Rudolf Mosse  
 Seilerstätte 2, A. Oepplik Grünangergasse 12, M.  
 Dukas Nachf. Max. Augenthaler & Emerich Lessner  
 i Wollzeile nr. 3, Soballek Wollzeile 11, J. Danne-  
 berg II Praterstrasse 33, Adolf Chmielewski VII  
 Stifgasse nr. 4; E. Braun I. Rotenturm-  
 strasse 9, **W Budapeszcie:** Julius Leopold VII.  
 Elisabethring 41; **We Frankfurcie n. M.:** Haas-  
 enstein & Vogler i G. Danb & Comp.; **W Pa-  
 ryżu:** C. Adama Ciborowskiego następcy: Ra-  
 okowski 14, Cité de Trévise Paris.  
**CENA OGŁOSZEN:** Ogłoszenia zwy-  
 czajne na jednodzienny wiersz drobnym drukiem  
 lub jego miejsce 20 hal. Należy za wiersz lub  
 jego miejsce 60 hal. Głowy publikacji za  
 wiersz lub jego miejsce 1 kor. Prywatne kores-  
 pondencya 6 hal. od wyrazu.  
 Numer kosztuje 8 h., za prowincyj 10 hal.  
 (Numer dawniejszy kosztują po 10 ct.)

## Z czerwonego obozu.

### Fakty i rewelacje.

W ostatnim czasie wydarzyło się socyali-  
 stom austriackim prawdziwe nieszczeście, nad  
 którym teraz z pewnością łamię sobie głowę p.  
 Adier i Sp... Już to dzięki wypadkowi, już to  
 przez nieostrożne gadulstwo wyszły na jaw fakty,  
 które pozwalają — nawet krótkowidom polity-  
 cznym — wglądać po za kulisy socjalizmu i  
 przekonać się o jego... prawdziwych zamiarach.  
 Dobrze zaś będzie, jeżeli odpowiednie czynniki  
 wykorzystają to potrafią natychmiast a zapamię-  
 tają na przyszłość.

Oto z łaski ruchliwego i już dotychczas za-  
 służonego pisma „Christlichsoziale Zeitung“ wy-  
 szło na jaw — co potwierdzają i „Delnickie Listy“  
 (przyczynki organ cichego socjalistów), że pra-  
 wdą jest niezawodną i dowiedzioną, co dotych-  
 czas tu i ówdzie przebiegał socjalny demo-  
 kracji.

Dnia 5 grudnia zr. odbyło się zgromadze-  
 nie socjalistyczne w Wiedniu w stowarzyszeniu  
 „Osveta“ (Mariensale, 14 Bez. Reindorferstr. 3).  
 Przemawiał socjalistyczny poseł Hybesz i przy  
 tej sposobności wygłosił się z rozmaitymi pięk-  
 nymi zamiarami swej partii, które wiele dają  
 do myślenia.

Według zdania mowy „partia nie zawsze  
 stała w takich miłych stosunkach z rządem, jak  
 obecnie z p. Gautschem. Był czas, gdzie partia  
 brała się do krwawych zapasów z rządem, jak  
 i z jego organami policyjnymi. Miał tu Hybesz  
 na myśli mordy takie, jak Stellmachera i innych.  
 Niektóre ustępy tej mowy musimy atoli dosłown-  
 ie przytoczyć:

„Kupiłem sobie „Księgę adresową Leh-  
 manna“, wyszukałem adresy ministrów i in-  
 nych dygnitarzy i uchwiliłem w odpowiedniej  
 chwili wszystkich naszych przeciwników i jena-  
 ralów wymordować i pozbyć się ich jednej  
 noy.

„Mielismy w tym celu rozmaite plany, jak  
 np. by pozyskać sobie odpowiednie osoby, poko-  
 jówki i kucharki i tak w łatwy sposób dostać  
 się do pomieszczeń. Ostatecznie powiedzieliśmy  
 sobie, że — aby wśród popołudnia znaleźć wia-  
 rę — musimy wynajmować pewien ściśle określony  
 termin, gdzie wszyscy oznaczeni muszą być po-  
 wieszani. Miało się to stać najdalej w dziesięciu  
 latach.

„Zdarzało się wówczas często, że nasze pi-  
 smo bywało konfiskowanym, zanim je jeszcze  
 czytał prokurator i dopiero po konfiskacie szu-  
 kano powodu do konfiskaty. Aby się zemścić za  
 to, założyliśmy tajną drukarnię, następnie drugą  
 jeszcze i trzecią.

„Robiliśmy też próby i z piekielnymi ma-  
 szynami i byłoby z pewnością należyście się spi-  
 sały, ale w danej chwili musieliśmy je zakopać.  
 I ja nie wiem, gdzie — wie tylko nie wielu dla  
 uniknięcia zdrady, ale to mogę powiedzieć, że  
 na pewno tu we Fünfhaus albo w Seehaus.

„Na te piekielne maszyny wydali wtedy ro-  
 botnicy dużo pieniędzy, aleśmy wtedy na nie się  
 tak nie spuśczały, jak na spryskiwanie. Ono nas  
 miało zaprowadzić do celu.  
 „Wojsko nie miało jeszcze wtedy odtyle-  
 wek, więc też nie bardzośmy się go bali. W ka-  
 żdym stoli razie dla nas rosyjska rewolucja  
 wymownym dowodem, że jeszcze i dzisiaj da się  
 zrobić rewolucję.

„Byli i tacy „towarzysze“, którzy sobie  
 wzięli za zadanie dostać się do służby w szpi-  
 talach, aby tam móżdżek sobie zrobić zapas szpilek  
 zatrutych jadem trupów i w ten sposób także  
 poumierać naszych przeciwników“.

Pan Hybesz dał nam wierny portret socy-  
 alnej demokracji w „młodzieńczym“ okresie jej  
 rozwoju. Z latami przyszła ona do przekonania,  
 że pospolicie mogły być tak zaszkożdzić, jak ob-  
 cieżnie w Moskwie i że nieskonczenie pewnie wie-  
 dzie ją do burżuazyjskich celów powodzenie na  
 polu parlamentarum. Żadna najkrwawsza rewo-

lucja zbrojna nie potrafi tego dokazać — i do  
 tego gładko — co może zrobić opowianie naj-  
 najliczniejszych mandatów do rady państwa. Stąd  
 już od lat przeszło dziesięćci figuruje jako ha-  
 sło w pismach, zgromadzeniach i na kokardach  
 obok „ośmiu godzin pracy“, powszechne gło-  
 szenie. Kto zaś dotychczas nie wiedział jeszcze,  
 czyją sprawką i czyją artylerją na rozbiecie ro-  
 narchii austriackiej i całego społecznego porządku  
 jest powszechne, równe i tajne głosowanie i cze-  
 go nam się od socjalistów spodziewać należy:  
 to z samych szczytów ich zeznań może się o  
 tem dowiedzieć.

„Ale i na polu ekonomicznym zdobywa sobie  
 socjalizm „herostratowe“ zasługi. Nie wspomina-  
 m już o zabójczych dla wszelkiego przemysłu i rze-  
 miostła strajkach, urządzanych na lada zachcian-  
 kę czerwonych wicherzycieli, ale wprost zagładę  
 albo najzupełniejszą niewolę ekonomiczną przy-  
 gotowują socjaliści austriaccy niezliczonym dro-  
 bnym przemysłowcom.

Czy zna kto pana Karpelesa?... Był czas,  
 gdzie p. dr. Bencko (pewnie Berek) Karpeles  
 bawił się literaturą; ponieważ jednak był to zły  
 interes, jął się p. Karpeles socjalizmem i widać,  
 że mu się ten rodzaj żydowskiego przemysłu  
 opłacał, bo mimo kijów i kamieni po słynnym a  
 tak fatalnym strajku karwińskim do dziś dnia  
 w tym przemysle „pracuje“.

I kto by się tego spodziewał po literacie?  
 Pan Bencko Karpeles zajął się... pisaniem.  
 Rzecz naporóż niewinna. Nie prawda?... Tym-  
 czasem jest to grube „oszuństwo“ — jak po-  
 wiada „Volksblatt für Stadt und Land“ socjaliści  
 — z Karpelesem „wystawili posąg na wiecżą  
 harbę tej socjalnej demokracji“, która się mieni  
 opiekunką interesów robotniczego ludu.

Pan Karpeles stanął na czele socjalistycz-  
 nej spółki spożywczej p. t. „Vorwärts“ i jako  
 taki zwrócił się do jednego z pierwszych banków  
 wiedeńskich z propozycją, by mu bank pożyczł  
 700 000 koron a zarazem przystąpił do spółki  
 w jego interesie. Coż to za „interes“?... Miało  
 to być obzrobienie przedsiębiorstwa handlowa,  
 zorganizowane po całej Austrii, któreby cały  
 handel środkami żywności oddało w szpony  
 banku i socjalistów, pod buławą Karpelesa...  
 Rozchodzi się ni mniej ni więcej, jak tylko o  
 zniszczenie uczciwego rzemiosła i niezliczonych  
 drobnych kupców we wszystkich krajach mo-  
 narchii... a „kapitalista“, co ich ma poćnać, jak  
 smok bezłitościwy, ma być ten sam socjalizm,  
 który udaje walkę z kapitałem“ i ogłasza „śmierć  
 kapitalistom“!

Pan Karpeles tak to sobie ułożył... Naprawdę  
 chce wypiekać obzrobione ilości chleba i innego  
 pieczywa, a za pomocą swych socjalistów i ich  
 terroru zmusić nasamprzód przekupników do  
 sprzedawania ii tylko jego wyrobu. Resztę roz-  
 bierac będą spółki spożywcze socjalistów i kole-  
 jarzy. Ohliczył sobie, że codzienna sprzedaż w  
 ten sposób jego potwornej piekarni wynosić be-  
 dzie około 50 000 bochenków (po 44 hal.) i  
 1 75 kg) i pół miliona bułek i rogalków... Ich  
 zdaje obliczony na obie Austrię, na Morawy i na  
 Styryę północną...

To dopiero początek. Socjaliści chcą za-  
 garnąć i handel kawą paloną, figową i słodową  
 czyli Kneipnowską — dalej produkcję wyrobów  
 z ciasta, jak np. przeróżnych makaronów, bis-  
 koptów i pieczywek — a jako poboczny handel  
 do-tać się na ręce socjalistów nawet handel  
 octem, tłuszczem roślinnym, czernidłem na obó-  
 wie, wodą sodową i napojami bez alkoholu.  
 Następnie przysięgł ma koleją na obzrobienie  
 wędlinami i stworzenie swych własnych mly-  
 nów itd. itd.

A spróbujmy obliczyć dochody bodaj tylko  
 jednodzienne tego kartelu? Biorę taryfę wiedeń-  
 skich piekarzy, których czysty dochód ogranicza  
 się na 5% Gdyby socjalistyczny ten kartel wy-  
 piekał tylko 20 000 bochenków (po 44 hal.) i  
 100 000 białego pieczywa (po 2 halerze), czysty  
 dochód wynosiłby 194 000 koron. I to jednego  
 dnia i tylko z pieczywa i gdyby tylko tyle wy-  
 piekano Dodajmy teraz cały ów obzrobiony dodatko-

wy (wyżej wspomniany) a tak rozliczny handel  
 i wyrob maki, który ma całą monarchię ogarnąć,  
 i wymyśli, jaką drobnotką jest straszna ruina  
 i niewola szewców u jednego mōdingskiego żyda  
 wobec ruiny chrześcijańskiego handlu i niewoli  
 wszystkich drobnych kupców całej monarchii  
 w szponach socjalistów jak kapitalistów!

Tak wygląda wilk w jego własnej postaci  
 po zdarciu zeń barankowej skóry.

I nasi galicyjscy „towarzysze“ nie próż-  
 ują. Nie rzucają się wprawdzie na „gründerstwo“  
 takie, jak Karpelesa, bo to jeszcze nie na czasie  
 i wątpić należy, by liosy mogli na tak obzrob-  
 nią pomoc finansową którego z banków; ale  
 niech tylko przyjdzie nowy a wielki sukces wy-  
 borczy, to i na to przyjdzie kolej. Mają atoli  
 czem przecie zająć się tymczasem.

I oni mieli ciężkie początki, jak czeszy „to-  
 warzysze“ posła Hybesza; i oni też tak samo z  
 lubością myśleli o rozmaitych zamachach,  
 by dać się poznać i zdobyć sobie poszanowanie.  
 Pamiętamy sobie jeszcze ów zamach w Krako-  
 wie brzoźownika Malankowskiego z bombą na  
 starszego komisarza policyi Kozłowskiego, za co  
 i Sulczewski przesiadział — jako współwinny  
 — kilka lat w więzieniu w Wiedniu, a obecnie  
 piastuje za to godność „woda proletaryatu“.

Dzisiaj inaczej, przynajmniej o tyle, że za-  
 miast pojedynczych krwawych zamachów, obra-  
 no praktyczniejszy, niekrwawy, ale za to na  
 ogromne rozmiary zakresu zamach na wszyst-  
 ki i na wszystkich, którzy im stają w drodze.  
 Zamach na cały ustrój społeczny, zamach na re-  
 ligię na własność, na moralność, na rodzinę i  
 na wszelką władzę. Aby dojść do tego, wszystkie  
 środki uważają za godawe: kłamstwa, potwarze  
 i napaści, bluźniercze przekroczenie pisma św. i  
 świętokradkie ataki na najświętsze zasady i  
 przedmioty wiary, agitacja słowem i pismami  
 nie tylko po wszystkich szynkach i zgromadze-  
 niach, ale po całym kraju i we wszystkich war-  
 stwach ludności. Wyzyskując zawsze cudze słabe  
 strony, grają najbezpieczniej na ludzkich namięt-  
 nościach i wszystkich, czy to robotników, czy chło-  
 pów, albo sługi — sięgając aż do kobiet, do  
 szkół i do dzieci — wiedzą do swego potra-  
 sku na lep oszukanych, ale pomylnych hasel.  
 Organizacja związkowa i sfanatyzowanie mōł-  
 cchu umożliwia im najniegodziwsze środki terro-  
 ryzowania i przymusu, strajki i bojkoty — po-  
 czynając od fabryk i kolei, a kończąc aż na  
 szkołach. Oto tajemnica ich powodzeń i tego stras-  
 znego zniszczenia, jakie sięgają wokół.

Koroną atoli ich długoletniej wyrotowej  
 działalności ma się stać system wyborczy bez-  
 pośredniego, powszechnego, tajnego i równego  
 głosowania. To ich najwyższe marzenie i jedyny  
 pewny i praktyczny sposób doprowadzenia do  
 rewolucji... Przecież z tem się nie kryją od  
 dawna; publicznie piszą, mówią i śpiewają, co  
 jeszcze w r. 1897 w jasny dzień, siedząc na ra-  
 mionach „towarzyszów“, wołał na ulicy Sykstus-  
 kiej we Lwowie inż. Mokłowski: „Niech żyje  
 rewolucja“!

Tem się tłumaczy ów szalony zapęt, z ja-  
 kim urządzano owe masowe demonstracje w  
 dniu 28 listopada i ta szalarta agitacja po całym  
 kraju aż do ostatniego kęćka. Pani profesorowa  
 Bujwidowa z panią Turzymą urządzająca strajk  
 słu i socjalistyczne wiece kobiet, pani Daszyn-  
 ska (ze szlacheckiej rodziny Paszkowskich) z  
 czerwonym sztandarem wodząca tłumy i krzy-  
 cząca na rynku krakowskim: „Precz ze szlachta!  
 Precz z przywilejami!“, pan Daszynski w kra-  
 kucie polujący na chłopów, dr. Seinfeld z Kra-  
 kowa polujący na Rusinów aż pod Stanisławo-  
 wem, jałby tam nie dobie było Witytków, Pie-  
 trychów, Hankiewiczów albo Szytków: oto wy-  
 mowne obrazy z tego szataniego jarmarku i  
 spryskiwania, którego przedwzięciem myślą obalenie  
 całego społecznego ustroju a na pierwszym miej-  
 scu rządu i dynastji za pomocą powszechnego  
 „czteroprymiotnikowego“ głosowania.

Na dowód nowy — jeden z pomiędzy nie-  
 zliczonych — posłużyć może wypowiedziana nie-  
 dawno mowa jednego z przywódców socjalizmu,  
 Singera, gdzie najwyraźniej wyznaje, że za  
 przewodem rewolucji rosyjskiej podjęto w Au-  
 strii i w Węgrzech heroiczne ustawienia do  
 przeprowadzenia reformy wyborczej.

I rzecz dziwna — rząd austriacki nie wi-  
 dzi tego i nie rozumie!  
 Przeprowadzana na rok mniej więcej 1898  
 „zora rewolucji i powszechnego przewrotu“  
 zdawała się już nie dopisać, a kiedy pierwszy  
 jej świt krwią zalał najniekomyślniej ulice War-  
 szawy, czy nie musiała zbudzić wszystkich z le-  
 targu trefnyzna radość i solidaryzowanie się  
 najszerzej Daszynskiego i galicyjskich socyali-  
 stów? To ich ideały. Ale tembardziej bolesny to  
 nad wszelki wyraz fakt, którego przedtem wielu  
 „ludowców“ nie mogło się spodziewać, że Sta-  
 pinski z postem ludowym Bojką i w podobnym  
 sobie p. Rotterem zaprowadzi swe „ludowe“  
 stronnictwo do socjalistycznego obozu, wprost  
 wrógiego nie tylko wierze ludu, ale sprzysięgłego  
 na jego ziemię. Co to za bolesny widok — ów  
 Bojko, ów Wójcik i tytu polskich, katolickich  
 chłopów ze Świątnik pod socjalistycznym cze-  
 rwonym sztandarem, w towarzyskiej takich za-  
 pranych i bluźnierców, jak mason Andrzej Nie-  
 mojewski, oddających się pod buławę tego sa-  
 mego Daszynskiego, co jeszcze w r. 1896 wołał  
 publicznie na placu Strzeleckim we Lwowie, że  
 „po chłopach przejść trzeba, jak po goju“.

Oto smutny owoc „pracy nad ludem“ bez  
 Boga i w imię nienawści!  
 Dlatego też, choć nie jesteśmy prorokami,  
 zwrocić musimy uwagę na tak na pozór nie  
 wielki, ale wielkie wrażenie robiący wypadek  
 z onego niesławnego wiecu, że p. Stapski w  
 czasie mowy zapadł się ze swą mównicą. Czyżby  
 to miało być zapowiedzią jego przyszłości, czy  
 jego stronnictwa?

Obecna chwila dziejowa w Królestwie mi-  
 nowoli przypomina nam czasy onego „Potopu“  
 z połowy XVII stulecia, gdzie to wszyscy wro-  
 gowie narodu podali dłoń wszystkim rozpęta-  
 nym namiętnościom, by nieszczęśliwy naród ro-  
 zedrzeć na sztuki i zniszczyć bez śladu.  
 Jak wówczas obok zdradcy Radziejowskie-  
 go albo takiego Janusza Radziwiła pracowały  
 dla wrogów ojczyzny warcholstwo, prywata, am-  
 bicia i blaga, tak i teraz to samo się zjawia.  
 Nie jest to nic nowego. I psychologia i filozofia  
 dziejowa stwierdzają ten pewnik, że w podobnych  
 okolicznościach podobne przyczyny muszą i po-  
 dobne wywoływać skutki.

I mimowoli cisnie się na myśl taki Opa-  
 liński, głośny mowca patriota, grzyzący satyrki  
 (dla cudzych słabości), co po pięknych swych  
 mowach pierwszy oddał się Szwedom Co za  
 mowy, co za czyny!  
 Ostatnie występy p. dr. Greka, członka Koła  
 polskiego, muszą chyba nie chcą budzić w ser-  
 cach niepokój i głębszą refleksję nad zasadami  
 i publiczną działalnością głośnego tego adwokata.  
 Oto w ostatniej swej mowie na zwolaniem przez  
 siebie zgromadzeniu w Rzeszowie bronił entu-  
 zjastycznie upragnionego przez socjalistów po-  
 wszechnego głosowania, a przezuwając widocznie  
 w sercach ogółu ten zarzut, stanął otwarcie  
 w obronie socjalizmu i socjalistów.

Charakterystyczna to obrona! Przytaczamy  
 ją tutaj, jako dokument politycznej i społecznej  
 działalności p. dr. Greka i nie zapomnimy go  
 nigdy.  
 „Niebezpieczeństwo socjalizmu — mowid  
 miał poset — przeczenia się. Socjalizm jest prze-  
 cie częścią składową obecnej kultury. Socjalizm  
 ma już w Królestwie zasługi. Socjaliści są pa-  
 tryotami, a z niektórymi z nich, jak np. z p.  
 Daszynskim, łączą miłe serdeczne stosunki“. Nie  
 ma co mówić... i szczerze i — pięknie! W ka-  
 żdym razie warto choć pobieżnie zastanowić się  
 nad tem „credo“ p. dr. Greka.

Nie ma nikogo, kto by nie wiedział, że  
 socjalizm dąży do zupełnego przewrotu społec-

nego, do grabieży własności, do zniszczenia wia-  
 ry, do obalenia prawnej władzy i do panowania  
 własnego tj. najgorszego mōłochu. Sam socy-  
 alizm to wyznaje otwarcie. I rzeczywiście dąży  
 do tego z zaciekłością i chytrością, sięjąc ze-  
 pęcie i bunt powszechny. Gwałt, mord i znisz-  
 czenie zapowiada wprost i na całej gardło woła:  
 „Kosy i cepy!“... „rok 1848!“... „Dla Boga! Na  
 kogo?... Na braci, tej samej matki dzieci... Świe-  
 żo ogłoszone i po ulicach Krakowa porozielane  
 afisze „Naprzodu“ z tłumem rozszalałego, w ko-  
 sy i kije zbrojnego i w dzikim okrzykiem: Na-  
 przód! na rzeź pędzącego tłumy — to cele i  
 środki socjalizmu; to ta powódź ogólna i ten  
 pułk społeczny a straszny, jaki to szatański  
 spryskiwanie szery... Wszyscy to czują i widzą,  
 ale p. Grek najspokojniej w nich wprawia, że się  
 niebezpieczeństwo socjalizmu przecenia.

Co p. Grek chciał przez to powiedzieć, że  
 socjalizm jest częścią składową aktualnej cywiliz-  
 acji?... Dobrą czy złą?... Które z dwója wybra-  
 ra pan poset? Prosimy odpowiedzieć... „Częścią  
 składową“ obecnej cywilizacji jest i najgrubszy  
 materializm i zepsucie w sztuce, w literaturze i  
 w życiu... a w polityce (od traktatu paryskiego)  
 najniegodziwsze uprawnienie „czynu dokonane-  
 go“... Czy dlatego dobre i godne obrony p.  
 Greka?

Kto jeszcze i serca i rozumu nie postradał,  
 ten wie i ocenia, co się teraz dzieje w Króle-  
 stwie. Całe Królestwo przeklina socjalizm, który  
 je obrabował z danej konstytucji, nie dopuszczając  
 nietylko do swobody i autonomii, ale do spokoju,  
 do ładu, do życia i pracy. Całe Królestwo w  
 Polsce i świat cały woła, że socjalizm jest naj-  
 większym nieszczęściem Królestwa — ale p. dr.  
 Grek nas poucza, że socjalizm ma już zasługi w  
 Królestwie.

Nie ma obecnie Polska większych wrogów,  
 jak socjaliści. Patriotyzm i polskość, to tylko  
 konieczny płaszczki do międzyparodowej rewo-  
 lucji tak samo, jak demonstracje przed posągiem  
 Mickiewicza i „listy otwarte“ Daszynskiego. Sami  
 socjaliści niedawno temu otwarcie w Królestwie  
 pisali, że ani szlacheckiej, ani wogóle żadnej  
 Polski nie chcą, tylko rewolucji... Ale p. Grek  
 twierdzi publicznie, że to... patrioci!

Niech wierzy, kto potrafi. Ale kiedy p. Grek  
 jeszcze otwarcie i publicznie wyznaje, że z nie-  
 którymi z nich, jak np. z p. Daszynskim, łączą  
 go serdeczne stosunki, to już nie pozostaje nic  
 innego, jak powinszować.

*Nie-Scriptor.*  
**Listy z Warszawy.**  
 Warszawa 30 stycznia.

(Część listy kandydatów z prowincji. — Uwziętini  
 w Modlinie skazani, drogą łaski, na banicję za grani-  
 cę. — Śmieczna kandydatura. — Zamknięcie  
 szkoły.)

Pomimo nieusposobienia ludzi do akcji wy-  
 borczej, stronnictwa (prawdziwe czy fikcyjne)  
 kują brzoń do tej walki. Scentralizuje się ona  
 przedewszystkiem pomiędzy dwoma: narodową  
 demokracją i stronnictwem polityki realnej,  
 czyli dawniejszymi ugodowcami. Pierwsze jest  
 liczne i na prowincji dużej znaczenia, ale źle  
 zorganizowane; drugie mniej liczne, ale zorgan-  
 zowane lepiej. Ostatnie zajmuje chwilowo stano-  
 wisko wyjątkujące. Zgromadzenia delegatów  
 prowincjonalnych z obozu ugodowego odby-  
 wają się w tej chwili w Warszawie, jakkol-  
 wiek dotychczas lista kandydatów nie jest kom-  
 pletna.

Do wczoraj podanych kandydatów z gub.  
 warszawskiej należy dziś dodać listę z prowincji.  
 Nie jest ona kompletna. Zaledwie z kilku gubern-  
 jnych można coś w przybliżeniu powiedzieć.  
 Gub. Płocka (2 posłów) pozostała przy da-  
 wnym najgłośniejszym kandydacie, tj. p. Sta-  
 nisławie Chelchowskiem. Słyszałem jednak, że p.  
 Chelchowski gotów jest zrzec się  
 mandatu do izby, a kandydować do rady pań-  
 stwa, dokąd Królestwo Polskie wybiera sześć

Krętałtwo, oszukiwanie, zwłoka, intryga wreszcie,  
 oto były środki, którymi działał. W przyszłość  
 patrzył nie umiał i dlatego, pomimo przesadnych  
 pochwał, oddawanych mu przez Rusinów, jako  
 wybacicielowi z niewoli, a przez Moskai jako  
 jednoczytelowi Rusi, wyrządził ruskiemu naro-  
 dowi niepowetowaną szkodę — podwojną. W r.  
 1654 oddał się z całą Ukrainą pod Moskwę opie-  
 ką, na której tak wyszedł, jak Stanisław August  
 na opiece i gwarancjach Katarzyny, a co gor-  
 sza, zaszczepił w pojęcia starszyny kozackiej  
 pierwiastki niemoralna, zarodki nienawiści, wstrę-  
 tne krwiożercze ideały, które, pielęgnowane na-  
 stępnie ze względu politycznych przez Bostę,  
 zdeprawowały dzieje, literaturę i wytworzył, jak  
 niedgry starszyny kozacką, tak obecnie zastęp  
 inteligencji ruskiej, miotanej najgorszymi pobud-  
 kami, a niezdołkiej spojrzeć trzeźwo i spokojnie  
 w przyszłość.

Takie odnosi się wrażenie po przeczytaniu  
 dzieła p. Fr. Rawity Gawrońskiego „Bohdan  
 Chmielnicki“.

Co zaś do broszury p. t. „Krwawy gość  
 we Lwowie“, jest to tylko jeden moment z dal-  
 szych dzieł polski ruskiej zatargów. Nie tu  
 nowego ani pod względem psychologii głównego  
 bohatera, ani pod względem krwiożerczości wal-  
 ki. Kilka nowych dokumentów, oświetlających  
 tylko — ponure to dziejowe — oto cała zdobycz  
 autora, którą piro fachowe łatwo odnajdzie.

Autor zakończył tę broszurę proroczymi  
 słowami Engla: „Jas nie przeznaczyl Ukrainy do  
 życia samodzielnego“.

Magazyn i pracownię wyrobów jubilerskich złotych i srebrnych,  
 zegarki genewskie, Nakrycia stołowe firmy Christoffe i Ska w Paryżu

Edmund Maryan BEER  
 długoletni współpracownik b. firmy J. Ostrowski & J. Strzelecki

Lwów, ul. Akademicka 4.

## Bicz Boży.

(Dokończenie.)

Nie będziemy śledzić ani za pochodem  
 Chmielnickiego, który współczesnym zdziwionym  
 i wylekłym ludziom przedstawiał się jako kara  
 niebios, jako zmartwychwstały Atylla jako bicz  
 boży; nie będziemy brnąć przez to morze obłudy,  
 fałszu, zuchwałstwa, połączonego z pokorą, jakie  
 wytworzył Chmielnicki. Większość tych wypad-  
 ków znana była epizodycznie i dawniej, ale nikt  
 u nas, w nowej literaturze historycznej nie ze-  
 brał ich w pospólną całość i w jednym obrazie  
 nie ułożył. Materiału nowego mało było To, co  
 się dało zużytkować — wzięto do dzieła. Zna  
 autor rękopisy ważniejszych naszych bibliotek,  
 zna wybitniejsze prace z tego okresu różnych  
 autorów, ale nie w tem leży jego zasługa, jeżeli  
 prace naukowe można wogóle za zasługę uważać.  
 Trzeba było stać, dobrze na pozór znany  
 materiał dziejowy przetworzyć i z innego sta-  
 nowiska ocenić. W tym punkcie leży różnica,  
 jaka wyróżnia autora monografii o Chmielnickim  
 od innych pisarzy. W ocenianiu wypadków au-  
 tor nie stanął na stanowisku ludzi współczesnych,  
 którzy całą awanturę Chmielnickiego przypisywali  
 intrygom króla i Ossolińskiego, ani tem bardziej  
 nie przychylił się do zdania tych sentymen-  
 talnych historyków, którzy dosłownie biorąc zna-  
 czenie wyrazów „niewola“ i „krzywdą“, szerzyli

obłudnie przekonanie, że walki kozackie były  
 istotnie podjęte w imię wybicia się na wolność,  
 skutkiem jakichś „krzywd“. Autor kilkakrotnie  
 wskazuje, jak sami kozacy rozumieli znaczenie  
 wyrazu wolność i jakie krzywdy mieli na myśli.  
 Wolnością nazywali obrabianie sobie hetmana,  
 prawo łowienia ryb, polowanie w stepie, cho-  
 dzenie na rozboje na morze Czarne, a „krzywdą“  
 nazywali te wszystkie przeszkody, które Rzpta  
 stawiała im na drodze, ażeby nie wywoływać  
 wojny z Turcją, zabezpieczyć spokój wewnętrzny  
 i unieruchomić włóczące się masy ludności.

Przynajmniej straszne pogromy, doznane  
 przez Rzpę od kozaków, autor nie upatruje  
 w niewiedzialości polskiego społeczeństwa, lecz  
 w przestarzałym systemie organizacji obrony  
 i wojska, w konstytucji, krepującej wolę króla  
 a grzeszącej przesadnym rozumieniem wolności  
 politycznej.

Obrona kraju, polegająca na pospolitem  
 ruszeniu, na postach prywatnych wielkich panów,  
 na najemnych pułkach, była zbyt ciężką maszy-  
 ną, ażeby ją można było łatwo ruszyć. Jeżeli  
 zważymy, że król nie miał prawa sam zwołać  
 pospolitego ruszenia, że zwolane nawet przycho-  
 dziło na punkt zbrojny a często po harapie; że  
 szlachta, nie przyzwyczajona do regularnej służ-  
 by, aczkolwiek bila się dzielnie, skłonna była  
 zawsze do niesforności, szkodliwej w obec nie-<

reprezentantów. Drugim kandydatem z Plockiego jest p. Bojanowski.

Gub. Piotrkowska (5 posłów) stawia następującą listę: p. Józef Ostrowski (ugod.), p. Jeżowski (ugod.) i p. Wład. Zukoński, inżynier, mieszkający stałe w Petersburgu, ale posiadający majątek, a więc i cenzus wyborczy w gub. Piotrkowskiej. P. Żukowski jest przedstawicielem górnictwa naszego w Petersburgu, a należy do nowego stronnictwa przemysłowo-handlowego. Dalsi dwaj kandydaci nie są znani.

Z gubernii Kieleckiej (3 posłów) p. Eustachy Dobiecki (ugod.), już przed pół rokiem na liście stojący. Jest to jeden z najstarszych obywateli kraju, za którego wpływem przeszła ordynacja wyborcza dla Królestwa polskiego, wbrew agitacji reakcyjnych i powiększona została liczbą posłów polskich z kraju z projektowanej 12 do obecnej 36. Gdyby jednak nie został wybrany do izby, skutkiem oporu narodowców, natenczas ma niezawodną pewność zostania członkiem rady państwa z wyboru większej własności. Drugim kandydatem jest także z dawnej listy znany p. Gabriel Godlewski a trzecim chłop inteligent i narodowiec Mantyrz, znany z licznych występów na zgrupowaniach.

Gub. Siedlecka (3 posłów) p. Aleksander Makowiecki (uchodzący raz za narodowca, drugi raz za ugodowca), oraz książę Seweryn Czartewski, żarliwy członek „Spójni”.

Oto mniej więcej cała lista, jaką dotychczas zebrać było można. Jak się widać, jest ona bardzo niekompletna. Brakuje miejsca gubernij zupełnie, a wymienione nie są kompletne.

Do jakiego stopnia agitacja przedwyborcza nie ożywiła się dotychczas, dowodzi, że pomimo przedłużenia terminu sprawozdania list o 3 tygodnie, do biur przedwyborczych prawie nikt się nie zgłasza, tak, że urzędnicy siedzą bez zajęcia.

Dalsze aresztowania na prowincji przyczyniają się tem bardziej do zniechęcenia w kierunku wszelkiej agitacji. Szczęściu uwiezionych w Modlinie dzięki usilnym staraniom, podjętym w Warszawie, otrzymało pozwolenie udania się za granicę. Odstawiono ich szpasmem do komory w Mławie. Banicy ich skoczyć się dopiero ze zniesieniem stanu wojennego.

Ciekawą jest kandydatura rosyjska w Warszawie. Nawiasem mówiąc, na 80,000 uprawnionych do głosowania, przypadnie w Warszawie zaledwie półtora tysiąca prawoborców rosyjskich, pomiędzy którymi przeważają dymisjonowani oficerowie i urzędnicy, oraz urzędnicy z banku państwa, personal nauczyielski, urzędnicy pocztowi, telegraficzni, kontrolni państwa i t. d. A więc i te półtora tysiąca głosów wytorzonych zostało sztucznie z napytywego czynnictwa. Nie mają więc żadnych szans przeprowadzenia kandydatury. Pomimo to postawili kandydaturę prof. uniwersytetu Banizera. Posiada on rzeczywiste kilka warunków reprezentowania godnie społeczeństwa rosyjskiego w kraju naszym. Najpierw, jako profesor archeologii i starożytności w uniwersytecie, utrzymuje powierzony jego pieczy gabinet zbiorów starożytności i figur gipsowych w straszliwym nieładzie, graniczącym z niechlujstwem, pomimo znacznych funduszy, na ten cel przeznaczonych.

Następnie jest wielkim polakożercą. Nakończono podczas bezrobocia pocztowego zgłosił się „na amatora” do służby pocztowej, wraz z kilkoma paniami z towarzystwa rosyjskiego i kilku dymisjonowanymi oficerami. Wszyscy razem narobili w krótkim czasie przez swą pomoc tak wielkiego nieporządku na poczcie, że musiano ich się pozbyć, listy bowiem i paczki przedstawiały obraz nędzy i rozpacz, bardzo podobny do widoku figur gipsowych w uniwersyteckim gabinecie archeologicznym. — Z tego widać, że jeśli kto, to prof. Banizner godnie reprezentuje warszawski żywioł rosyjski. Szkoda tylko, że nie będzie posłem wybrany, nawet wątpić należy, czy przyjdzie z koła prawoborców na wybory. Ale czynność warszawska jest sędzią, że przez postawienie kandydata da dowód żywotności.

Jakby na potwierdzenie, że wступujemy urzędowo w okres przesiedlania, wystąpił dzisiejszy oficjalno-policyjny „Warszawski Dziennik” z artykułem napadającym na szkolnictwo. Równocześnie zamknięto szkołę Górskiego.

Michał.

siczy wykladał powody przemawiające za zawarciem unii cłowej. Wielokrotnie przemawiał przeciw niej. Konferencya uchwaliła, iż należy się akceptować postępowanie rządu, unikać wszelkich wycieczek przeciw Austro-Węgrom i oświadczyć się za porozumieniem z nimi.

„Pester Lloyd” donosi z Belgradu dnia onegdajszego: „Pogłoski o rychłym załadunku zatargu utrzymują się, zaczęto też optymistycznie zapatrywanie się ustala. Ogółem poczynają trzeźwieć myślenie i wszędzie odzyskują się z zyczeniem przywrócenia stosunków normalnych a Austro-Węgrami. W kołach rządowych nie tracą nadziei. Minister handlu Druskowicz oświadczył pewnemu dziennikarzowi, iż spodziewa się, że Austro-Węgry rychło napowrót otworzą granicę, a wtedy łatwiej będzie porozumienie. Podobnie wynurzył się poseł francuski w rozmowie z pewnym eksporterem francuskim. Wskutek pogłosek pokojowych spadło dziś aż do zła, natomiast droższe wiktuały. Zwolane na jutro zebranie eksporterów oświadczyło się za jak najprędzem załadunkiem zatargu, choćby się unie cłową poświęcić miało. Zachodzi obawa rozruchów”.

Obawa ta zsięła się. Z Belgradu donoszą, że wczoraj przedpołudniem miał się odbyć zwolany przez eksportera Popowicza wiec celej zająca stanowiska wobec wojny cłowej z Austro-Węgrami. Liczny tłum, w wielkiej części złożony z niedorożków, urządził demonstracyę przed sklepem Popowicza, który obrzucono białym, przyczem zerwano sztyl sklepowy. Tłum, wznosząc okrzyki: „Przec z Austrią! Niech żyje rząd!” pociągnął przez miasto, nie napotykając na jakiegokolwiek przeszkodę ze strony policy.

Urządzone też demonstracyę przed mieszkaniem korespondenta „N. Fr. Presse” Baluksica, a potem przed redakcyę dziennika „Stampa”. Tu obrzucono białem i zerwano sztyl redakcyjny, sznyczone spuszczono popiesznie żaluzje, poczem tłum wdarł do redakcyi, zdemolował sprzęty, wyrzucił zapas numerów dziennika na ulicę i tam je spalił. Urzędnicy policyi, którzy dopiero wówczas wkroczyli, nie mieli już powodu do interwencyi. Baluksica atakowano potem ponownie na ulicy, przed grzącym niebezpieczeństwem schronił się do hotelu, poczem zmuszony był uciec do Zemunia.

Zapewne rząd serbski będzie się kierował interesem kraju, a nie gustem modochu.

## Kronika.

Łódź, dnia 1 lutego 1906.

**Kalendarz**  
W piątek 2. lutego N. M. P. Gromniczej. — Gr. kat. Ewfigmija Wel. — Kal. słow. Miłostwa.  
W sobotę 3. lutego Błażaja B. — Gr. kat. Makyma Jap. — Kal. słow. Błażaja.  
W niedzielę 4. lutego Weroniki. — Gr. kat. Tymofteja Ap. — Kal. słow. Witosława.  
W poniedziałek 5. lutego Agaty P. — Gr. kat. Klymentia M. — Kal. słow. Dobrochny.  
Wschód słońca 7:51, zachód 4:59.

— **Namleścik Czech** hr. Coudenhove, otrzymał wielki krzyż orderu Leopolda.

— **Mianowania.** Kierownik ministerstwa sprawiedliwości zamianował asystanta dra Romana Cielę adjuńtem sądownym w Zatorze.

— **P. Rotter współzawodniczy z p. Daszyńskim.** Do charakterystyki p. Rottera dorzucił wiedeński korespondent „Czasu” następujący fragment:

„W Kole polskim wydarzył się na posiedzeniu 29 b. m. zajmujący epizod, kiedy p. Rotter domagał się, by mu pozwolono przemawiać w izbie przy dyskussji o kontyngencie rekruta. Widząc niechęć w Kole, motywował on swoje żądanie tem, że jeśli on tego nie powie, to jeta w jeta to samo powie socjalista Daszyński. P. Rotter więc, nie będąc socjalistą, dla czystej konkurencyi wyhodować chce p. Daszyńskiemu socjalistyczną mowę. Wątpię, czy nadwrót p. Daszyński, żeby n. p. ubieść kogós z Kole polskiego przy wyborach, zdecydowałby się na wygłoszenie mowy w duchu konserwatywnym; widocznie jednak p. Rotter inteligencyą swoich wyborców niżej ocenia”.

## Kronika lwowska.

— **Powszechno wykład uniwersytecki.** W piątek, dnia 2. b. m. dr. J. Zakrzewski: Akustyka — nauka o głosie (z doświadczeniami). Zakład fizyczny uniwersytetu Długosza 8. Początek o godzinie 7.

— **Tragedya rodzinna.** Wzrąsająca grozą tragedia rodzinna rozegrała się dziś przedpołudniem w Lwowie. Oto 50-letni Wincenty Mielnik, kucharz z zawodu, zastrzelił z rewolweru swą żonę 48-letnią Maryę, poczem również wystrzelił z rewolweru o debrał sobie życie. Mielnikowie mieszkali z trojgiem dzieci, dwoma synami i córką 15-letnią, w kamienicy pod l. 17 ul. Trzeciego Maja, gdzie sąmował jedną izbę w ofynach w parterze. Wedle opowiadań sąsiadów Mielnik był człowiekiem nie dużej wartości moralnej, przytem gwałtownego charakteru. W ostatnich czasach był bez zajęcia, rodzinę tedy utrzymywał Mielnikowa, która trudniła się praniem. Przychodziło też często do domu do niesnasek i nieporozumień. Dział rano między 10 a 11, kiedy obaj synowie i córka byli poza domem, Mielnik celnym wystrzałem z rewolweru położył w miejscu trupem swą żonę, która stała przy balii, zajęta praniem, a następnie strzelił sobie w głowę i padł bezprzytomny na ziemię. Około 11 nadziedz do domu jeden z synów i zobaczywszy, co się w domu stało, zalarmował sąsiadów, wzwano pogotowie ratunkowe i dano znać policyi. Dr. Heisig stwierdził śmierć Mielnikowej, ponieważ zaś Mielnik dawał słabe oznaki życia, został odwieziony do szpitala, gdzie wnet potem mimo pomocy lekarskiej zakończył życie. Na miejsce wypadku przybył komisarz policyi Guokler, oraz komisya sądowo-lekarska. Śledztwo nie wyjaśniło dotąd przyczyn, które popchnęły Mielnika do okropnego kroku. Wedle zeznań dzieci, Mielnik od wielu lat robił senno zakrośnięcie żonie, jakkolwiek ona była kobietą i matką zworową. W chwili strasznego wypadku nie było prócz niejzyjących już Mielników nikogo w domu, jaka tedy scena poprzedziła śmierć obojga małżonków, pozostanie na zawsze tajemnicą.

— **Kradzieże w Winnikach.** Wmiessanego w afere o kradzieżach, dokonywanych w fabryce tytoniu w Winnikach, „werkführera” Bukowskiego, który dotychczas pozostawał w więzieniu sądownym w Winnikach, przewieziono do lwowskiego więzienia śledczego. Śledztwo na miejscu zostało już ukończone. Komisarz Pospischil, przeprowadzający z ramienia generalnej dyrekcji w Wiedniu dochodzenie, wyjechał już z Winnik.

— **Słезownicy,** sprowadzeni przez „Narodny Komitet” na jutrzejszy wiec ukraiński, snują się już po ulicach Lwowa. Posnać ich można po pasach,

którymi w formie szarf przowiazani są przez plecy. Pasy te są koloru żółto-azuro-czerwonego. Kolory żółty i siny to ruskie a czerwony przydany został zapewne jako widomy znak ich dążeń.

— **Z izby sądownej (Reduty przed sądem).** P. Lityński dzierżawa gmacchu skarbinkowskiego wynajął w grudniu p. M. Majblumowi, b. reżyserowi Colosseum, sąle na 7 rajdów za 2,500 k. Dwie z tych rajdów się odbyły, a później p. Lityński, gdy wszystkie stowarzyszenia lwowskie uchwaliły karnawał nie uzgadzać, rozwiązał umowę, co zresztą przy jej zawieraniu miał sobie zastrzeż. P. Majblum jednak zaskarżył go o odszkodowanie 2800 K. Rozprawa odbyła się w sądzie pow. s. I. P. Majblum dowodził przy niej, że p. Lityński tylko wówczas miał prawo zabronić dalszych rajdów, gdyby jedną gwałtem przerwało. Sędzia zastrzegł sobie wydanie wyroku na piśmie. „Sł. pol.” jednak dowiaduje się, że wyrok już zapadł i p. Majblum został ze swem żądaniem oddalony.

(Sprawa Majewskiej) nie skończy się tak prędko. Śledztwo toczy się powoli, ponieważ słuchacz trzeba wielu świadków na prowincyi, nawet w Abaszy i p. Majewska coraz mniej ma widoków na wydosłanie się na wolną stopę.

— **Mordercy samach.** Dais w noocy padł ofiarą samochu morderczego w swem mieszkaniu o-ficjal rachunkowy dyrekcji domen i lasów Kasimierz Flach, mający 35-letni, sonaty, nie żyjący jednak od dłuższego czasu z żoną. Mieszkał on od pewnego czasu w Bolestawie Nowickim, b. kupcem z Warszawy, a potem subjektem we Lwowie, oraz z Bolestawem Fritzem, nie mającym sąjścia, przy ul. Grodeckiej l. 11. Dais późnym wieczorem przyszedł on do domu razem z Nowickim, obaj w stanie podniecanym. W noocy raności się Nowicki w stronę Flacha i ugodził go kilkakrotnie siekierą w głowę. Wskutek hałasu sąd powiatowy obudził się Fritze i wezwał na pomoc sąsiadów. Nowickiego przewieziono i wezwano niezwłocznie policyę oraz lekarzy, którzy zajęli się ciężko ranym Flachem. Wedle przeprowadzonych dotąd dochodzeń Nowicki miał stosunek z żoną Flacha i tutaj prawdopodobnie należy szukać motywów zbrodni. Nowicki został uwieszony. Jest to męzożylna w silie wieku, tegi, o niesympatycznym bardzo wyglądzie.

— **Oferta „Iks”** na dźwierawę testu lwowskiego stała się niemal wypadkiem dnia na bruku lwowskim. Wszyscy o niej mówią. Więcej się jednak nie bawia, aniżeli na seryo ją traktują. „Woi ist die Katze”. Szukają jej, tworzą teatrmani najmłodszymi kombinacye. Bywały za teatralni, z poważaniem mianami wtajemniczonych, zapewniając, że oferta tę wzięli ów, który stał się w ostatnich czasach we Lwowie tak sławnym — jak ktoś powiedział — że nawet jego nazwiska wymieniali nie potrzeba. Ołd p. Grabczewski słożył konsorzjum z kilku panów, lubiących teatr i dalej chce się poświęcić dla polskiej sztuki. Panowie wspólnie zastrzegali sobie tylko wolny wstęp do teatru i wolniejszysze jeszcze wstęp za kulisy. Mieliśmy już raz we Lwowie podobną spółkę. Bawili się wówczas teatrem śp. Eugeniusz hr. Cetnar, hr. Drohojowski i kilku innych młodych panów. A jak się bawili, tradycyę tego przechowują jeszcze w pamięci koła viveurów. Biedny teatr lwowski! Za co ciebie mają.

— **Przypomina się nam jedna historia:** Do hotelu podolskiego zjechał szlachcio ze swi. Do numeru wauwa się zaraz faktor do wszystkiego:

- Czego?
- Nu, może wielmożny pan ma co do sprzedania?
- Nie.
- Może pszenicy, może żyto, może skórki?
- Nie.
- A może wielmożny pan co kupi? Może papierosy, prawdziwe rosyjskie? Może herbatę, rosyjską z Brodów? Ni? A może wielmożny pan co innego potrzebuje? Także ni? Ja mam wszystko.
- A masz dakty?
- Czego mi nie miał?
- To przynadad.
- A ile pan da?
- Powiedz najpierw, ile chcesz?
- Może 1000 koron, może 500 koron.
- Zarywawadź! Za parę dam 100 koron.
- Pan dobrodzieju! Za parę dakosów 100 koron! Pił pił! Niech będzie 200 koron.
- Jeżeli będą ładne dam 150 koron. Idź i przynadad.
- Już idę. Zaraz będę.

Żyd poszedł. Za minutę jednak wraoa, wauwa głowę przez drzwi i pyta:

- Proszę pana dobrodzieja, a co to są dakty?
- We Lwowie rozstrzyga się sprawa, kto obejmie teatr. I oto stajają się kandydaci, którym się wydaje, że teatr może być dobrym interesem lub który się chcą bawic. Jedni otarli się tylko o teatr, drudzy znają go tylko z widzenia. No, ale skoro teatr jest do wydzierżawienia, skoro on może odrzucić zyski lub dać zabawę, dalszozę nie ubiegać się o jego wydzierżawienie. Ze się nie wie, co to właściwie jest teatr i jakim celem ma służyć, to i oż wielkiego. Ów faktor także nie wiedział, co są dakty.

## Kronika krajowa.

— **Rozwiązanie rady powiatowej.** P. namiestnik wydał na ręce starosty w Zbaraziu dekret, rozwiązujący radę powiatową w Zbaraziu, która w r. 1905 wybrana i ukonstytuowana została. P. namiestnik podnosi w swym dekrete, że rada pow. w Zbaraziu nie daje gwarancyi, iż będzie w stanie zadocę uczynić ciężącym na niej obowiązkom i dlatego na zasadzie § 53 ustawy o Rep. pow. rozwiązują radę powiatową w Zbaraziu. Starostwo otrzymało równocześnie polecenie przygotowania potrzebnych kroków w celu rozpisania nowych wyborów.

— **Wiece i zbory ruskie.** W Stanisławowie odbył się we wtorek wiec okregowy. „Dilo” donosi, że uczestników było 10,000. Cyfra to, naturalnie, fantastyczna, podobnie, jak wosorajszs doniesienie tej gazety, że na wiecu w Brestausch było 20,000 ludzi. Aranzierowie bowiem owego wiecu, prochwowie Konosewicz i Sadowski, donieśli do „Rusłana”, że w wiecu brestauskim uczestniczyło 10,000 osób. W Stanisławowie przewodniczył par. M. Hubcak, a prawnikiem redaktor „Dilo” E. Lewicki i socjalista Seinfeld, który się oświadczył przeciw wyodrębnieniu Galicyi. Wiece uchwalił jednogłośnie resolucyę, wniesioną przez p. Lewickiego, w których wykonałono on sam nie wierzy. Oświadczył się bowiem przeciw wyłączeniu mniejszych miast i miasteczek, przeciw systemowi pluralnemu i proporcjonalnemu, słowem — za bezwzględnie równymi okręgami wyborczymi w całym kraju, o cem nawet hr. Gautsch i rozawnieści socjalistę nie marsz. W innej resolucyi domagał się redaktor „Dilo”, aby „w razie potrzeby” okrojowano równe prawo wyborcze. Od sposobu ostatecznego załatwienia sprawy reformy wyborczej uczynił p. Lewicki, a z nim i wiec, salezianem dalsze zachowanie się Rusinów.

— **Wiece po wsiach mnożą się.** Urządzone je w Podnosonowie (p. Bóbrka), Wólkowsach (p. Bóbrka), gdzie „ponosa” Businów Markusa Bardoch. W Zywosonowie (p. Horodenka) czynili to samo parochowie Chojnacki i Odnorów, w Janowie par. Strilbycki, w Domazyrze i Bektinie (p. Gródek) par. Rybczak, w Janowcu (p. Dolina) par. M. Lewicki i pos. Bohaczewski. W Danilowcach (pow. Zborów) mówił o równem prawie wyborczem par. Aliskiewicz. W Mostkach (p. Lwów) aranzierom ruskim się nie widzio, ponieważ równocześnie urządzili tam wiec obchopi policyi, którzy oświadczyli się wprawdzie za powszechnem głosowaniem, ale z uwzględnieniem interesów ludności polskiej w tej części kraju. W Nadwórnej urządzono w 4 chatkach „poufne” zbory. Na wielkim wiecu w Chotakowie (p. Podhajce) ogłoszono mowę podburzającą i wiec został rozwiązany. W Gailecu ponosano „poufnie”. W Złotnicach to samo. W Zadzabrowosach (p. Siatyna) przemawiał par. Zukasiwicz. W Umackoie mwie owano w Okniansch i Lokiatkach. W Solowju (p. Przemysły) „budził duoba” agitator lwowski, Capak. Jego towarzyszył, p. Wólczyn przemawiał na wiecu w Podhajscykach, gdzie też mieli „ponosania” par. Krasnowski i par. Wyacosański. W Kluczewcu wielkim (p. Pezenizyn) par. Monobowicz wobec ogólnego wzburzenia postarł się o odwołanie wiecu. Urządzone zbory „poufne”, a rezultatem ich „pokojnego” przebiegu było aresztowanie 2 akademików-ukraińców. Prócz zapowiedzianych wiec się odbył wiec w Spisie (p. Kamionka), w Ucierskach (po. Kosów), w Gologórach (p. Złoczów) i w Turco. Dwa konkurencyjne wiece „wszechruskie”, zapowiedziane na 2 bm. do Lwowa, wywołały ostrą polemikę w gazetach ruskich. Wosoraj donosiliśmy, że zarówno ukraińcy, jak i „twirdyje” lięz na udział „dziesiątek tysięcy” (skutkiem omyłki drukarskiej podano u nas: „dziesiątek” bez słowa „tysięcy”). Zbrodnia „narodowa” popchnięta chłop ruski, gdyby zamiat na „wiece” na Wysoki Zamek, posiadał na „miting” w Nar. demu. O wiecu „twirdyach” (t. j. pseudo-Rusyan) pisze „Rusłan”: „Garent marszelein — po myśli tych słów postępują kaecy galicyjskie z całą konsekwencyą i rzyją w sprawach narodowych na każdym kroku. Samodzielności w ich działaniu niema ani na staro makowe, a za to małpują drugich, jak najlepiej wyroszonymi szypnami”. Kaecy zatem „małpują” wiece ukraińskie, „małpują” edeswy, manifesty. A zatem, gdy ukraińcy proklamowali „wszechukraiński” wiec na Wysokim Zamku, oni musieli ogłosić „wszechkapacie wiec” w „Nar. domu”. Dwa odrębne zgromadzenia w jednym miecju — rozumie „Rusłan” — mogą urządzić tylko dwie narodowości. W rezultacie „kaecy” zawsze (?) stają po stronie nieprzyjaciół „ukraińców”. W takim samym tonie przemawia i „Halicsianin”: „Oni lieny na „swoję rozum” chłopów ruskich i wierzy, że oni będą szukali „zbawienia” nie pod ukraińskim sztandarem „bez pana, chłopa i popa”, ale pod „wszechrosyjską chorągwią — twirdo ruskich”. — „Ambo meliores”.

(p. Horodenka) czynili to samo parochowie Chojnacki i Odnorów, w Janowie par. Strilbycki, w Domazyrze i Bektinie (p. Gródek) par. Rybczak, w Janowcu (p. Dolina) par. M. Lewicki i pos. Bohaczewski. W Danilowcach (pow. Zborów) mówił o równem prawie wyborczem par. Aliskiewicz. W Mostkach (p. Lwów) aranzierom ruskim się nie widzio, ponieważ równocześnie urządzili tam wiec obchopi policyi, którzy oświadczyli się wprawdzie za powszechnem głosowaniem, ale z uwzględnieniem interesów ludności polskiej w tej części kraju. W Nadwórnej urządzono w 4 chatkach „poufne” zbory. Na wielkim wiecu w Chotakowie (p. Podhajce) ogłoszono mowę podburzającą i wiec został rozwiązany. W Gailecu ponosano „poufnie”. W Złotnicach to samo. W Zadzabrowosach (p. Siatyna) przemawiał par. Zukasiwicz. W Umackoie mwie owano w Okniansch i Lokiatkach. W Solowju (p. Przemysły) „budził duoba” agitator lwowski, Capak. Jego towarzyszył, p. Wólczyn przemawiał na wiecu w Podhajscykach, gdzie też mieli „ponosania” par. Krasnowski i par. Wyacosański. W Kluczewcu wielkim (p. Pezenizyn) par. Monobowicz wobec ogólnego wzburzenia postarł się o odwołanie wiecu. Urządzone zbory „poufne”, a rezultatem ich „pokojnego” przebiegu było aresztowanie 2 akademików-ukraińców.

Prócz zapowiedzianych wiec się odbył wiec w Spisie (p. Kamionka), w Ucierskach (po. Kosów), w Gologórach (p. Złoczów) i w Turco. Dwa konkurencyjne wiece „wszechruskie”, zapowiedziane na 2 bm. do Lwowa, wywołały ostrą polemikę w gazetach ruskich. Wosoraj donosiliśmy, że zarówno ukraińcy, jak i „twirdyje” lięz na udział „dziesiątek tysięcy” (skutkiem omyłki drukarskiej podano u nas: „dziesiątek” bez słowa „tysięcy”). Zbrodnia „narodowa” popchnięta chłop ruski, gdyby zamiat na „wiece” na Wysoki Zamek, posiadał na „miting” w Nar. demu. O wiecu „twirdyach” (t. j. pseudo-Rusyan) pisze „Rusłan”: „Garent marszelein — po myśli tych słów postępują kaecy galicyjskie z całą konsekwencyą i rzyją w sprawach narodowych na każdym kroku. Samodzielności w ich działaniu niema ani na staro makowe, a za to małpują drugich, jak najlepiej wyroszonymi szypnami”. Kaecy zatem „małpują” wiece ukraińskie, „małpują” edeswy, manifesty. A zatem, gdy ukraińcy proklamowali „wszechukraiński” wiec na Wysokim Zamku, oni musieli ogłosić „wszechkapacie wiec” w „Nar. domu”. Dwa odrębne zgromadzenia w jednym miecju — rozumie „Rusłan” — mogą urządzić tylko dwie narodowości. W rezultacie „kaecy” zawsze (?) stają po stronie nieprzyjaciół „ukraińców”. W takim samym tonie przemawia i „Halicsianin”: „Oni lieny na „swoję rozum” chłopów ruskich i wierzy, że oni będą szukali „zbawienia” nie pod ukraińskim sztandarem „bez pana, chłopa i popa”, ale pod „wszechrosyjską chorągwią — twirdo ruskich”. — „Ambo meliores”.

— **Brossura Semena Wityka.** Jeden z prowodyrów socjalistów ruskich, S. Wityk, wydał i szerzy po wsiach broszurę agitacyjną pt. „Pid teperisniu pora”. Omawia ona sprawę powszechnego lid. głosowania i zachęca włościan do dalszych wieców i organizacyi. W wstepie o „zakończony nowego prawa” mówi p. Wityk, że równe prawo przyniesie „robotnikom narodowy” pełną swobodę zgromadzeń, swobodę słowa, wolne wydawanie gazet, swobodne przenoszenie się z miejsca na miejsce itd. Droga wyborów powszechnych lud będzie panował, będzie miał prawo kontrolowania wszystkich urzędników państwowych, prawo kontroli nad policyą, żandarmeryą, oświatą itd. itd. P. W. pisze, że w sprawie służby wojskowej musi się dążyć do zniesienia militarysty. Lud ma rozstrzygać spór między dworami a chatami, sprawę perocelacyi wielkich posiadłości, dalej sprawę używania maszyn w rolnictwie, sprawę lasów i pasowisk; lud ma uregulować — sianie p. Wityka — stosunek między panem a słańbą dworską, znieść przepisy służbowe. Dalej nowe prawo ma uregulować czas pracy w kopalniach, zaprowadzić pełną swobodę strajkowania, kontrolorów nad fabrykami i obszarami dworskimi, o ile to dotyczy robotników i służby.

O sejmie prowodyr socjalistyczny nie mówi i zostawia na razie na boku sprawę skąd, łożwiecką, starwarków, obszarów dworskich, gmia i t. d. Skoro agitatory tyle włościanom obiecują, nie dsiw, że ciekawi liosale gromadzą się na wiecach, zwłaszcza, że „narodny komitet” popołu z socjalistami używają wszelkich możliwych sposobów, by szerokie masy przynęcać i swabiada na niezliczone zbory. W wstepie „przeciwnicy” pisze p. W., że ci przeciwnicy „radziby byli, aby chłopi dopuszczali się rozruchów”, a dalej, że ozlonkowie izby panów, a hr. Drieduszycki imieniem Kole polskiego wystąpił przeciw projektowi powszechnego (?) głosowania. Od ataków nie jest wolną i „Gaz. Nar.” o której S. Wityk pisze: „G. N.” ras po raz rzucała oszczerstwa (?) na wiecowy ruch, głównie w Zbaraskim, tak, że pod jej wpływem zaczęli już wazcy przeciwnicy narodnej sprawy szycę jak żmije (sic!), aby zaprowadzono stan wyjątkowy”. Zbijając tych wymyślów nie warto; wiadomo bowiem, że autor tej broszurki, jak zawsze, tak i w tym wypadku trzyma się maktymy: „Calumniae audacter, semper aliquid haeret”.

Dalej wyduje p. W. „ordre de bataille”, a więc wyzwa w wstepie „jak nam postępują” do ostrożności, do ważenia słów: „my za ładną cenę nie powinniśmy i nie możemy t. e. s. doprowadzić do stanu wyjątkowego. Nie przyszła jeszcze chwila decydująca”. Przed ukończeniem debatu projekt reformy wyborczej „zwroćmy — pisze prowodyr socjalistyczny — główną uwagę na wytrwały i silną organizacyę naszej narodnej armii i rozklońmy sobie odpowiednio czas naszej pracy.” Pogrzeźki na teras nie odpowiednio, tylko „wicz”. „Niech nikt nie myśli — woła Wityk — że tych wieców, jakie dotąd były, już dosyć. Przeciwnie, jeszcze ich było za mało!” Piszący naliczył ich 500 w ciągu miesiąca. „Niech każdy bezustannie swoluje wiec”, niech się nie boi „hauckania”, niech nikt się nie da wyprowadzić z równowagi, skoro wyzają dokoła „haduiky”. Sprawdzania każe Wityk wysłać do „swioch” i niemieckich gazet, „osobitywo do Arbeiter Zeitung”.

W wstepie „nasz szlach” ozytamy, że „wielkie pogrzeźki są z prsed wos e a n e. Takie skodliwym jest w r y r w a n i e s i ę n a p r z ę d i i s a p o w i a d a n i e n a w i o s n ę s t r a j k u r o l n o g o. J e d n a z n a s z y c h l w o w s k i c h g a z e t j u ż t o s r o b i ł a i w y d a ł a p a r o l. T a k i e w r y r w a n i e s i ę n a p r z ę d i j e d i n o z k i d z i w i ę a. B ą d ę o b ą d ę p. W. r a d s i e j z a s t a n o w i ę a, a „p a r o l” i „k o m a n d u” w y d a ł j e d n o g ł o s n i ę. K o m e n d a n a o s a s n a j b l i ż s z y o p i e w a: „P r ę c w i e c ó w z a k ł a d a j m y k o m i t e t y p o w s i a c h i p o w i a t a c h, j e d n a j m y s i ę i o r g a n i z u j m y”. P. Wityk ozył „robotnicie wiecowej” zarzut, że nie zwraca uwagi na służbę dworską i pisze: „My (socjalistę) musimy ją zorganizować. Służbę dworską trzeba zbierać na naradę, trzeba jej bronić” (przed kim?).

Reaz główna: zniesienie „ciężkich” przepisów, stworzenie osobnych sądów dla spraw służbowych itp. Zorganizowanie służby dworskiej według modły

socjalisty Wityka, to „ze wszystkich względów pierwszorzędna rzecz i sprawa.” W końcu wywa prowodyr „braci”, aby „byli gotowi na krok stanowczy w porę odpowiednią”.

— **Pracze przed sądem.** Prsed trybunałem sądzim przyzycyłych w Stanisławowie stawał ks. Durdala, paroch z Chomiakówki. Trybunał skazał go na 10 dni aresztu, względnie 100 k. grzywny za obrazę rzym.-kat. obrządku. Oskarżony miał się wyrazić wobec swych parafan, że gdyby który Rusin zechciał przęć na obrządek łaciński, to „takimto człowiekiem godzi się napuść w twarz”. Były też i inne, ciężkie zarzuty przeciw ks. Durdali. Skarżonym był zruszczony salechic chodzączkowy, p. Karol Zuoki.

## Kronika powszechna.

— **S Morganatyczne małżeństwa szwedzkich księząt.** Ze Sztokholmu donoszą: W czasie pełnego blasku sezonu zimowego w Sztokholmie czynią przygotowania do podróży do Paryża 69-letniej królowej Zofii szwedzkiej, która ma wyjechać 9 bm. Podróż królowej łączy z zamiaromem morganatyzmem małżeństwem jej cswartego i najmłodszego syna, Eugeniuza, księcia Neriko. Urodzony 1 sierpnia 1865 aryksięże jest małżenem i wyrobił sobie powagę imię wlasnosna na polu rodzimych pejzazów. Wykazanie artystyczne otrzymał w Paryżu, gdzie też ma mieszkać jego przyszła małżonka. Ma ona podobności do rodziny mieszczanek i po raz pierwszy przybyła — jak mówią — do Szwecyi jako śpie-waczka i dopiero później znowu tam rzuciła. W rodzinie króla szwedzkiego jest to już drugie morganatyczne małżeństwo; księże Oskar, drugi z kolei syn królestwa szwedzkiego, ożenił się z bar. Ebba Munok. Aryksięże ten musiał się wyzrec następcą tronu w Szwecyi i otrzymał tytuł „księcia Bernadotte”.

— **S Praydosa rosyjskiego wielkiego księcia.** „Ori de Paris” opowiada następującą anekdotę z Monte Carlo: W. ks. Mikołaj, którego dzień w dzień prawie widać w salach gry w Monte Carlo, zwrócił swą uwagę na pewną piękną Francuzkę, która jednak umiagi W. księcia ignorowała zupełnie. Prsed paru dniami postawił W. księże 2 ludy na nr. 13 i numer ten wygrał. W tej chwili szepnął w. księże oś krupierowi a ten wygrał 72 ludo-rów podsunął owej Francuzce. Ta z pewnem zakłopotaniem odsunęła kwotę, zapewniając, że to nie jej stawka. Nadziedz w tej chwili wielki księże z tryumfującą miną z równocześnie niezręczny krupier szepnął jej: Pani! W księże iżyzył sobie... Wówczas zwróciła się Francuzka do swego sąsiada z temi słowy: Tu jest 72 ludo-rów na ofary rewolucyi rosyjskiej. Niech pan będzie tak uprzejmy pieniądze te w imieniu W. księcia Mikołaja oddać komitetowi ratunkowemu.

— **S Zdobycie floty japońskiej.** Rosyjskie okręty wojenne, pochwycone przez Japończyków w bitwie pod Cuszim, oraz wydobyte z dna morskiego pod Portem Arthura i Osmulpo są już włączone, jak donoszą „Petersb. Wied.” do składu floty japońskiej pod następującymi nazwami: Pancernik „Orieł” (pojemność 13,500 ton) jako „Iwami”. Pancernik „Persewiet” (pojemność 12,700 ton) „Sagami”. Pancernik „Poltawa” (pojemność 10,950 ton) „Tango”. Pancernik „Cesars Mikołaj I” (pojemność 9,700 ton) „Kisichima”. Krążownik pancerniczny „Bojan” (poj. 7,800 ton) „Aso”. Krążownik pancerniczny „Warjag” (poj. 6,600 ton) „Soya”. Krążownik pancerniczny „Pallada” (poj. 6,800 ton) „Tangaran”. Pancerniki obrony nadbrzeżnej: „Admirał Semjawn” i „Admirał Apraksin”, „Minosima” i „Okionosima” oraz kontrtorpedowice „Biedowoj”, „Helauki”. Razem 10 okrętów o pojemności ogólnej przeszło 70,000 ton.

— **S Z amerykanckiego ustawodawstwa.** W izbie deputowanych w stanie Ohio przedstawiono wniosek, domagający się, aby lekarzom dozwolone było zapisywać pacjentom nieuleczalnym, dręcącym cierpieniami, środki śmierci przyspieszające. Wniosek ten podany został wskutek sąjścia, które swróciło powszechną uwagę. Niejaka panna Hall podała żalenie, że prawo nie pozwala jej skrócić męki ciężkiej, nieuleczalnie chorej matce, przy pomocy chloroformu, jak sama tego żądała, lub też w inny jaki sposób od cierpień ją uwolnić.

## Ze stowarzys

południowym, przeszkadzającym po trudnościach, obliczoną na efekt. Lecz myśleliśmy w tych rolach śpiewaków naszych: p. Wyszęgo, który w partyjce pająca wlewał tyle uczucia, że porwał serca wszystkich, a ostatnią scenę grał niezrównanie, p. Bandrowskiego, którego olbrzymi talent dramatyczny...

Spiewał tylko p. Szymański. Spiewał z ogromną siłą, z ogromnym uczuciem i on też wczoraj najgorętsze oklaski od publiczności zbierał.

\* Program wielkiego koncertu, który na dośchód tow. waz. pomocy uczestników powstania 1863 odbędzie się pod protektoratem księżnej Adamowej Sapieżyńskiej w sali Filharmonii 2 lutego, jest następujący: Gounod: Konik polny i mówka (Bajka) odśpiewa Chór akademicki. M. Entkowski: Modlitwa ucieleśniona, odpiewa przy akompaniamencie organów Władysław Floryński. L. Kronenberg: "Stara piosenka". Stanisław Niewiadomski: "Gdybym się zmienił w wstęgę złocistą", odpiewa Irena Bohns. Wyśpiewa: "Z Kamiziera Wielkiego" deklamacja. Irena Solska. Mendelsohn: "Marz Sen noy letniej" odgra na organach Jan Rangl. Piosenki ludowe odśpiewa Chór akademicki. S. Berson: "Wstają z morza waly coraz nowe", "Słowiczku mój", odpiewa J. Korolewicz-Wajdowa. Stowacki: z fragmentu p. t.: Poeta i natychmiast deklamacja, Irena Solska. Z. Noskowski: "Skowronek". Niewiadomski: "Jakże mam cię bracie dzwyczyno" odśpiewa Wł. Floryński. Wagner: Wstęp z "Lohengrina" odgra na organach Jan Rangl. Akompaniament objął: Franciszek Neuhauser Dyrygent chóru: dr. Zdzisław Szczepański. Początek o 8 wieczór.

\* Program koncertu znakomitego pianisty Henryka Melcera dnia 2 bm. w sali Sokoła: 1. Chopin: Sonata H mol op. 58. Allegro maestoso-Scherzo-Largo-Finale-Presto non tanto. 2. a) Schubert: Allegretto quasi Andantino z op. 143. b) Brahms: Rhapsodie op. 79. Nr. 2. c) Brahms: Intermezzo op. 118. Nr. 6. d) Sinding: Prélude op. 34. 3. Liszt: Sonata K-mol, a) Paysage, b) Feux follets, c) Harmonies du soir, d) Tarantella di braura.

Reportaż lwowskiemu teatru miejskiego.

W Piątek popoł. "Bellem polskie" Rydla, wiozór "Carmen", występ Francuzi p. Boyer, Cammaroty, Maryi Mokrzyckiej-Pilarz i innych. W sobotę "Przywary", Bergströma. W niedzielę po pol. "Sawantki" Moliera i "Protektora" Manreya w wiozór "Fajos" i "Cavalleria rusticana" w występ p. M. Boyer, p. Cammaroty i Maryi Collignon-Szymańskiej i Szymańskiego. W poniedziałek po raz pierwszy "Cierniaki" komedia w 3 aktach Roberta Bracco. We wtorek "Loha grin" Wagnera; występ Aleksandra Bandrowskiego, Janiny Korolewicz-Wajdowej, Heleny Oleksiej, Zygmunta Moscoszyńskiego i Józefa Szymańskiego.

Z KRAKOWA.

(Telefonem i pocztą.) Aresztowano w Krakowie Salomę Rozkosznikowa, przy którym znaleziono bardzo wiele cennych przedmiotów, jak złote zegarki, broszki i brylantami i rubinami, koleżki, korale itd., a nadto książeczkę tuł. kasy oszczędności na 2.300 kor. i got. 150 kor. Rozkosznikowi twierdzi, że pochodzi z gub. iurckiej, że nabył owe przedmioty na licytacji w lombardach w Łodzi i przyjechał tu, aby je spieniężyć. Władze idzie o zbadanie, czy przypadkiem przedmioty te nie pochodzą z rabunków.

Zapasy w cyrku skończyły się wczoraj. Cyganiewicz polecił Luricha, a potem jeszcze zwyciężył Pugačewa, który znowu polecił Popławskiego. Pierwszą nagrodę tj. złoty medal i 2000 kor. przyznał Cyganiewiczowi, drugą, tj. złoty medal i 1000 kor. Lurichowi, trzecią, tj. 500 kor. Pugačewowi.

Z WARSZAWY.

(Pocztą.) Zarząd fabryk żyrdowskich ogłasza, że na życzenie wielu byłych robotników swych zarządzą przyjmowanie ich na dawnych warunkach. Skutkiem tego onegdaj od samego rana tysiące robotników śpieszyło na zapisy. Sądząc z tego, jaki wędzie przy zapisach panował, można przypuszczać, że prawie wszyscy robotnicy wrócą i prawdopodobnie w tych dniach fabryki w ruchu puszone będą. Artyści i artystki teatru "Romantico" otrzymali zawiadomienie, iż od 28 stycznia wszystkie pobierane przez artystów i artystki dramatu i komedii pensje stałe, tj. gaże, o ile przewyższają kwotę 1800 rb., zostają zredukowane do tej własnie sumy. W ten sposób zaprowadzony system oszczędności administracji teatrów rządowych unosi jako maximum gaży artystów dramatów, kwotę 1800 rb. Za to jako odszkodowanie przyznano artystom lepiej płatnym zwiększone "feu" w ten sposób, iż artyści i artystki tej miary, jak p. Marcello Paliska, Ludowa, Frenkiel, Rapaeki, Ładnowski, Polski i Leszczyński mają otrzymać p. 9 do 18 rb. od występu. W odpowiedzi na to zawiadomienie, wielu artystów, a między innymi: Frenkiel oznajmiło dyrekcji teatrów, że nie przyjmują obniżenia gaży i o puszczeniu sceny teatru Romantico. Powyższy system oszczędności, o ile nie zostanie unieważniony przez umiastowanie teatrów, które w tych dniach będzie rozstrzygnięte, rozszerzony zostanie także na personal operowy.

Warszawskie "Słowo" donosi: W Koninie gub. lubelskiej skazano administracyjnie na 3 miesiące więzienia p. Kujawskiego, majstra stolarskiego, za wykonywanie na obalunek orzekłówek polskich.

Ostatnie wiadomości.

Przy uzupełnianym w wyborze do rady państwa w miejsce posła Forcia, który powołany do ministerstwa, złożył mandat, w okręgu miejskim Kolin-Podjebrad oddano wczoraj 2760 głosów, z czego kandydat radykalny, dr. Sobotka, otrzymał 1801 głosów, kandydat młodoczeski, dr. Bogumił Baksa 857, a socjalistyczny, dr. Houser, 598. Przyjdzie więc do ściślejszego wyboru pomiędzy Sobotką a Baksem. Posłem do sejmiku z tego samego okręgu został wybrany młodoczeski Land, 560 głosami przeciw radykalowi Kinfaczowi, który otrzymał 03 głosów.

Przy wyborze uzupełniającym do rady państwa w miejsce p. Bareuthera w okręgu miejskim Asch został wybrany wółwowiec dr. Tobst 678 głosami. Szenererowiec Jäger otrzymał 10 głosów.

Telegramy i telefonematy z dnia 1 lutego 1906.

Audyencya u cesarza.

Wiedeń. (T. wł.) JE. Adam Jędrzejowicz, b. minister miał dziś posłuchanie u cesarza.

W sprawie reformy wyborczej.

Wiedeń. Wczoraj między posłami czeskimi a niemieckimi z Czech i Moraw odbywały się konferencje w sprawie rozdziału mandatów. Rząd proponuje Czechom 118 mandatów, z czego Niemcom ma przypaść 35, a Czechom 63. Czesi natomiast domagają się, aby rząd przyznał 120 mandatów i aby Czesi otrzymali z nich 75 a Niemcy 42. Na Morawy przypadają 43 do 45 mandatów, z czego Czesi chcą otrzymać 30 mandatów, a Niemcom zostawić 13, ewentualnie 15. Niemcy zaś domagają się na 43 mandatów dla siebie 17, a Czechom pozostawiają 26. Dotychczas nie zdołano dojść do zgody.

Wiedeń. W wykonaniu wniosku „Komitetu czterech" niemieckich stronnictw Lueger udał się wczoraj do hr. Gautscha celem otrzymania wyjaśnień w sprawie reformy wyborczej. Gautsch wyraził ubolewanie, że obecnie jeszcze nie bliźszego nie może zakomunikować w tej sprawie. Niemcy z tego powodu są oburzeni.

Wiedeń. Socjalistyczna „Arbeiter Ztg." przemawia za przyznaniem Rusinom w Galicji jak największej ilości mandatów do rady państwa, ponieważ Rusini są jedynym szczepem z całego świata słowiańskiego, który pójdzie ręką w rękę z Niemcami pod pewnymi warunkami i dlatego wzrost mandatów galicyjskich może wyjść na korzyść żywiłowi niemieckiego w Austrii.

Wiedeń. „Poln. Corresp." jest upoważnioną przez kierujące sfery Koła polskiego do zaprzeczenia wszelkim pogłoskom, jakoby Koło polskie odstąpiło od dotychczasowego stanowiska w sprawie reformy wyborczej i jakoby obecnie dla Koła polskiego tylko rozdział mandatów sprawiał jeszcze trudności. „Poln. Corresp." po zasięgnięciu informacji w kierujących sferach Koła polskiego jest upoważniona do ogłoszenia, że prezydium Koła polskiego nie odstąpiło ani na krok od tych wtycznych, jakie nakreślił prezes Koła polskiego w swojej mowie grudniowej w parlamencie, poświęconej reformie wyborczej.

Wiedeń. „Poln. Corresp." dowiadyuje się, że na podstawie wczorajszej konferencji pomiędzy hr. Dzieduszyckim i drem Pacakiem oraz drem Kramarzem Koło polskie postanowiło popierać żądania Czechów co do rozdziału mandatów w Czechach samych i na Morawach a równocześnie postanowiło żądać, aby na Śląsku były utworzone 4 okręgi wyborcze polskie.

Wiedeń. (Twi.) Komunikaty Koła polskiego, ogłoszone w „Poln. Korr." zrobiły w kołach parlamentarnych wielkie wrażenie. Wiadomości, że Koło polskie ma popierać starania Czechów w sprawie podziału mandatów, wskazuje na to, że te dwa kluby w sprawie reformy idą solidarnie. Zaczynają się więc krystalizować ugrupowania stronnictw w razie przyjęcia do reformy. Taktyka ta daje Kołu polskiemu silne stanowisko.

Wiedeń. (Twi.) „Neue Fr. Presse" twierdzi, jakoby jedynym zadaniem i warunkiem, pod którym Polacy przystaliby na reformę wyborczą, jest liczba 122 mandatów. Koło polskie niewątpliwie stara się o 122 mandatów i nie odstąpiło od tego żądania, ale nie odstępuje również od żądań autonomicznych. Podstawą, na której Koło polskie stoi, jest mowa hr. Dzieduszyckiego, wypowiedziana na podstawie uchwały Koła polskiego w początku grudnia, w której Koło polskie żądało nie tylko powiększenia mandatów, ale także rozszerzenia autonomii, oraz wyboru części posłów przez sejmiki albo związki zawodowe.

Rada państwa Posiedzenie śródkowe.

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu izby posłów dokonano dyskusji nad przedłożeniem o kontyngencie rekruta.

Oświadczenie, złożone imieniem Koła polskiego przez hr. W. Dzieduszyckiego, które wczoraj w straszczynie podał, brzmiało dosłownie: „W tej mojej opinii, zbytecznej dyskusji nie zabieralbym głosu, gdyby nie pogłoska, że Koło polskie jest przeciwne przydzieleniu przedłożenia komisji wojskowej bez czytania. Owoż oświadczam, że pogłoska ta jest nieprawdziwa. Dalej oświadczam, że Koło polskie pozostaje wierne dawnej swej tradycji, że państwu, w którym naród polski znalazł ochronę dla swego rozwoju, należy dać wszystko, co jest potrzebne do jego bytu (Oklaski na ławach polskich). Także i tym razem Koło polskie bez względu na swój stosunek do rządu obecnego, głosować będzie za kontyngentem rekruta (Oklaski na ławach polskich)."

Mowcy generalni mówili krótko. P. Malik mowa generalny contra oświadczył, że Niemcy muszą głosować przeciw przedłożeniu, jak długo rząd prowadzi politykę uciskania Niemców. Dalej mowa wytykał, że członkowie domu cesarskiego pobierają pensje, wynoszące razem milion rocznie, natomiast wyraził przekonanie, że należy wystąpić przeciw wszelkim koncesjom narodowym w armii. Mowa generalny pro p. Kikin ger oświadczył się za przedłożeniem, ponieważ Austria musi dotrzymać kroku innym mocarstwom.

Nastąpił szereg sprostowań faktycznych. Hr. Sternberg oświadczył, że wobec wczorajszych wywodów kierownika ministerstwa sprawiedliwości Kleina cofa swoje przeciw niemu zarzuty. P. dr. Opydo prostał onegdajse wywody p. ks. Scheichera, zwracając uwagę, że część lekarzy dolno-austriackich zamierza strajkować, nie jako lekarze, ale jako gminni i krajowi funkcyonaryusze sanitarni. Niesmacznie jest porównywanie przez ks. Scheichera lekarzy z grabarzami. Izba przekazała przedłożenie o kontyngencie rekruta komisji wojskowej.

Następnie przeszła izba do dyskusji nad sprawozdaniem komisji socjalno-politycznej o ubezpieczeniu urzędników prywatnych. Po obszernym referacie p. Marchetta, p. Szramek oświadczył, że wita tę sprawę z rado-

ścią, jako ważną reformę społeczną. Na tem odcroczono posiedzenie do dziś.

Posiedzenie dzisiejsze.

Wiedeń. Na początku dzisiejszego posiedzenia kierownik ministerstwa kolejowego szef sekcji Vrba odpowiedział na interpelację p. Lichta w sprawie upaństwowienia kolei Północnej.

Rzekł on, że wdrożone i przeprowadzone rokowania o upaństwowienie nie są jeszcze formalnie ukończone, zatem żadna jeszcze umowa nie weszła w życie. Wprawdzie rokowania doprowadziły już do porozumienia we wszystkich ważnych punktach, tak w szczególności co do ceny kupna jak i najważniejszych szczegółów tej transakcji, jednakże prace nad ostatecznym ułożeniem umowy są jeszcze w toku. Są jeszcze niektóre trudności i należy też usunąć pewne różnice w szczegółach, ale można się spodziewać, że ostateczne porozumienie i definitywna redakcja umowy niebawem da się uskutecznić.

Po przyjęciu umowy przez akcyonaryusz będzie ona przedłożona Izbie. Przytem zamierzono jest, aby w razie przyjęcia upaństwowienia przez parlament, działało ono wstecz od 1 stycznia br., a prowadzenie ruchu aż do oddania kolei w fizyczne posiadanie państwa odbywało się przez Towarzystwo na rachunek państwa, przy przestrzeganiu interesów państwa. Gdyby wbrew oczekiwania umowa nie została na czas uskuteczniiona, to prowadzenie ruchu także i w bieżącym roku odbywać się będzie na rachunek towarzystwa. Z tego zatem okazuje się, że nie stworzono żadnego prejudykatu ani pod względem prawnym ani finansowym.

Z porządku dziennego przystąpiła Izba do dalszej dyskusji nad ubezpieczeniem urzędników prywatnych.

Minister spraw wewnętrznych Bylandt Reidt podniósł, że wprawdzie komisya uchwalila pewne zmiany, na które rząd początkowo się nie zgadzał, ale w interesie dojścia do skutku ustawy gotów jest rząd przyjąć je, sprzeciwia się zaś wotum mniejszości posła Elverta, ponieważ wchodzi to już w ramy ogólnego ubezpieczenia na starość i w razie niezdolności do pracy.

Następnie przemawiali pp. Zedtwitz, Reichstädter, Karbus i Pommer.

Następny mowca hr. Szeptycki zaznaczył, że dalsze zwlekanie z uchwaleniem przedłożenia o ubezpieczeniu urzędników prywatnych równałoby się unicestwieniu tej sprawy; mowca oświadczył się przeciw żądaniu, wyrażonemu przez Elderscha, gdyż ono łączy się z założeniem, że i państwo przyczyni się do ubezpieczenia. Z wielką radością należy powitać fakt, że parlament rozpoczął pracę, którą przyczyni się do zlagodzenia społecznej nędzy. Ubolewać wy pada, że nie dano Izbie przeprowadzić wielkiego dzieła ogólnego ubezpieczenia na starość i w wypadku niezdolności do pracy. Koło polskie — zakończył mowca — głosować będzie za przedłożeniem (Oklaski u Polaków).

Przemawiali pp. Schreiter, Pitako, Sternberg, Choc. Wszyscy ci mowcy witali przedłożenie jako zapowiedź powszechnego ubezpieczenia, podnosząc jednocześnie, że parlament u schyłku swych funkcji, przez przyjęcie przedłożenia zyska sobie wdzięczność klas pracujących.

Posł Grössler wniósł zamknięcie dyskusji.

Stein żądał obliczenia głosów. Wniosek Grösslera przyjęto 112 przeciw 10. Obrady przetrwano, posiedzenie zamknięto. Następnę na poniedziałek o godzinie 3 po południu.

Z komisji.

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej nie dokonano rozdziału referatów budżetowych, gdyż członkowie chcieli się jeszcze wpięć naradzić. Na wniosek p. Schalka do sprawy kongruu wybrano koreferentem p. Steinwendera, przewodniczącym komisji dr. Kathrein oświadczył następnie, że odracza komisję, ażeby dać czas koreferentowi do przygotowania się. Wobec tego posiedzenie odcroczono do 6 bm.

Wiedeń (Tel. wł.) W kołach poselskich komentowano ogólnie fakt, że hr. Palfy, który przez cztery lata referował rozdział „Dwór" w budżecie, obecnie przy rozdziale referatów w komisji budżetowej nie przyjął referatu. Jak słychać, odmowa ta nastąpiła w porozumieniu z konserwatywną wielką własnością.

Komisya przemysłowa.

Wiedeń. Komisya przemysłowa zatwierdziła wczoraj generalne sprawozdanie o noweli przemysłowej, przedłożone przez przewodniczącego. Następnie uchwalono szereg rezolucji w tej sprawie, oraz szereg wniosków mniejszości. W sprawie dowodu udomlenia w przemyśle gospodnio-szynkarskim, po reasumcy poprzedniej uchwały, przyjęła komisya rezolucję w następującym brzmieniu: Minister handlu w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych i po wysłuchaniu opinii ich handlowych, jakoteż dotychczasowych korporacji, może w drodze rozporządzenia ogólnego lub tylko dla poszczególnych miejscowości albo okręgów oznaczyć pewne kategorie szynkarskiego przemysłu, w których starający się o koncesję są obowiązani przedkładać określony bliżej w rozporządzeniu dowód udomlenia.

Przesilenie węgierskie.

Budapeszt. (Tel. wł.) W sprawie przesilenia węgierskiego, stwierdzają wiadomości z kół poselskich, że przynajmniej przywódcy koalicji są zdecydowani w głównym punkcie a mianowicie co do §. 11. w kwestyi interpretacji zasady ugody okonstytucyjnych prawach zwierzchniczych króla w kwestyi kierownictwa i organizacji armii ustąpić. Charakterystycznym objawem jest to, że przywódcy koalicji radziby swych kolegów, bardziej niezawiałych, obecnie na swą stronę przeciagnąć.

Z ziem polskich.

Warszawa. Wczoraj rozstrzelano na mocy wyroku sądu wojennego pięciu żydów za gwałty terrorystyczne.

Warszawa. Anarchista Nigelsohn, który brał udział w obrabowaniu kawy browaru Schilligo, został rozstrzelany na podstawie wyroku sądu wojennego.

Z Rosyi.

Petersburg. Związek związków odbył posiedzenie w miejscowości Jamara w Finlandyi, gdyż władze zakazały odbycia tego zgromadze-

nia w Petersburgu i Wyborgu. W obradach wzięło udział 15 związków i powzięto następującą rezolucję: Duma państwowa ma być bojkotowana, jednakże w agitacji wyborczej Związki wezmą żywy udział, aby przez wybranie jak najgorszych ludzi Dumę zdyskredytować. Związek usunął tylko taką Dumę, która będzie Dumą konstytucyjną, wybraną przez powszechne i bezpośrednie prawo głosowania i która będzie posiadała władzę legialatywną i egzekutywną i prawa władzy sądowej.

Petersburg. (Pet. ag. tel.) Kilka tutejszych pism, które podały sprawozdanie z przyjęcia deputacji „Związku narodowego rosyjskiego" u cara w grudniu roku zeszłego, pociągnięto za przekroczenie istniejących ustaw prasowych i karnych do odpowiedzialności sądowej.

W Infantach.

Ryga. (Pet. ag. tel.) Onegdaj wieczorem z okien jednego domu ostrzelano przez godzinę konna policję, przyczem 1 policjant został śmiertelnie ranny. Z ulicy ostrzelano biura policyjne.

Ryga. (Pet. ag. tel.) Wczoraj podczas transportowania więźni z biur policyjnych do więzienia, kilku próbowało uciec. Żołnierze z nich zabili, i udało się umknąć.

Na Syberyi.

London. „Morning Post" donosi z Szangaju, że Władystok znajduje się ciągle jeszcze w rękę rewolucjonistów. Kozacy, nie mogąc stawić czoła rewolucji, opuścili miasto. Komendant Władystoku zginął z rąk rewolucjonistów.

Proces Schmidta.

Berlin. „Lok. Anz." donosi z Petersburga, że proces przeciwko porucznikowi marynarki wojskowej Schmidta, który był w Sewastopolu przewodząc buntu floty czarnomorskiej, będzie przeprowadzonym w dzień 16 lutego br. w twierdzy Oczakow. Władze bały się przewozić Schmidta do Sewastopola albo do Odessy. Obrótców Schmidta Reznikowa i Fieodosiewa wydalono z Oczakowa na rozkaz komendanta twierdzy. Wszyscy adwokaci protestują przeciwko postępkowi komendanta twierdzy.

Parlament francuski.

Paryż. Izba deputowanych przyjęła art 8 przedłożenia w sprawie ubezpieczenia robotników na starość w brzmieniu komisijnym, to znaczy, że emerytury niższe, niż 860 franków rocznie, państwo ma uzupełnić do tej wysokości.

Paryż. Deputowany nacjonalistyczny Guyot de Villeneuve, wykonując swe pogróżki z przed kilku miesięcy rozpoczyna obecnie w dzienniku „Eclair" ogłaszając pochodzące z czasu, gdy André był ministrem wojny, wydane przez wionomularz ministerstwa wojny karty wywiadowe o wojskowych, podejrzanych o przekonania katolickie lub antyrepublikanckie. Wspomniany poseł dlatego spełnia swe pogróżki, ponieważ Rouvier obecnie wszelkimi sposobami stara się sparaliżować opozycję nacjonalistyczną w izbie deputowanych.

Walka antykościelna we Francyi.

Paryż. Wczoraj chciano przeprowadzić w kilku kościołach inwentaryzowanie, jednakże księża nie chcieli oddać kluczy. Przed bramami zebrały się gromady demonstrantów, które wznosiły okrzyki: „Niech żyje wolność!" Nie było żadnego wypadku.

Paryż. W Lille przy inwentaryzowaniu w kościele św. Maurycego przyszło do walki pomiędzy katolikami a socjalistami. Żandarmerya musiała wkroczyć i uwięziła wiele osób, między niemi kilku księży.

Paryż. O spisaniu inwentarzy w tutejszych kościołach ogłasza agencja Havasa następujące sprawozdanie: W kościele Notre Dame de Champe na Boulevard Mont Parnasse brama kościoła była otwarta, ale kilkusetosobny tłum nie pozwolił inspektorowi rejestrowemu wejść do kościoła i dokonać spisu. Tłum wołał: „Przec z złodziejami, precz z Grand Orient". Na to odezwali się z drugiej strony okrzyki: „Przec z księżmi!"

W kościele St. Eustache po założeniu przez proboszcza protestu donosano spisu inwentarza. W kościele św. Rocha w obecności inspektora wyłamao drzwi zakrystyi. Wobec tego tłum, wnosząc okrzyki przeciw rządowi, zawiąkł urzędnika do nowy kościelnej, przyczem obito także urzędnika policyjnego i wachmistra żandarmeryi, którzy usiłowali bronić inspektora.

Policya powstrzymała obrodców kościoła w bramie kościelnej. Deputowany Archedeacon i radny miejski Billard, którzy stali na czele tłumów, zostali wyprowadzeni z kościoła. W kościele św. Wincentego a Paulo proboszcz starał się uspokoić wzburzone tłumy. Związka kobiety występowały gwałtownie przeciw urzędnikom chcącym dokonać inwentaryzacji.

Inspektor zdołał jednak wreszcie przystąpić do spisania. W kościele św. Magdaleny zgodził się proboszcz na inwentaryzowanie w jego obecności, ale obecni parafianie sprzeciwiali się temu. Mimo, że inspektor policyjny próbował ich uspokoić, wypędzili księdza z kościoła wśród śpiewu pieśni kościelnych.

Tłum zmusił następnie także inspektora do cofnięcia się. Również nie zdołano dokonać spisu inwentarza w kościele św. Franciszka Salezego. W kościele Notre Dame nie zauważono obecności inspektora. Urzędnik w obecności księży dokonał spisu inwentarza.

W kościele St. Germain i Auxerrois dokonano spisu po odczytaniu protestu i wśród okrzyków tłumu. W kościele Notre Dame de Passy inspektor został przez tłum lekko zrany i zmuszony do wyjścia. W kilku innych kościołach dokonano spisu inwentarza bez żadnego wypadku.

Paryż. Z uwięzionych podczas wczorajszych zajęć w Kościołach osób, zatrzymano sześć w więzieniu.

Konferencya w Algieras.

Algier-as. Komitet redakcyjny ukończył projekt podatków i przedłożył go dziś pełnej konferencyi.

Marokko.

Paryż. Z Algieru donoszą, że na południowej granicy Oranu, Marokka, przyszło między szczepem Rusmana, który zabrał 1000 wielebów, a wojskiem francuskim do walki. Po obu stronach zginęło wielu rannych i zabitych.

London. „Times" donosi, że wojsko marokańskie z 2 działami odplynęło na pokładzie parowca z przeznaczeniem do walki z powstańcami. Po drodze zabierze posiłki.

Głód w Japonii.

Tokio. (B. Reuters) Japonii ofiarował na rzecz ludności dotkniętej klęską głodową 50.000 jenów.

Według ostatnich wiadomości liczba osób, którym grozi śmierć głodowa, wynosi prawie milion. Środki mające ulżyć nędze napływają tylko w ilości niestosownej.

Rzym. „Osservatore romano" zaprzecza wiadomości, jakoby Papież wystosował drugi list do Polaków i podnosi, że list pierwszy wtwarł w Polsce spodziewane dobre wrażenie, dat-go też nie ma potrzeby postępowania go lub nawet odwoływania.

Dział rolniczy.

Walne zgromadzenie oddziału lwowskiego tow. gospodarskiego galicyjskiego odbędzie się dnia 4 bm. o 4 po południu.

Z rynków towarowych.

Cennik ziemiopłodów w Krakowie z 30 stycznia 1906 roku. W „Hall zbożowej" — Tendencya niezmienną, zofiarowanie co do pszenicy mierzona żyta stałsze.

Pszenica biała od koron 890 do 860, biała tranzyto 7- do 725, czerwona i żółta 830 do 855, czerwona i żółta nowa 7- do 725, węg. — do — Żyto kraj — do —, żyto dworskie 555 do 710, targowe 685 do 690, tranzyto — do —, węg. 700 do 780. Jęczmień browarny 700 do 740, na krupy 660 do 680, na paszę — do —, tranzyto 0- do 0- Owies 710 do 735. Proso zwykłe 710 do 740, Tatarska 730 do 750. Kukurudza nowa 690 do 740, stara 775 do 815. Cinkinca nowa 800 do 820, Cinkinca stara 0- do 000 Groch Wiktoryja 1175 do 1275, zwykły 925 do 1075, pastewny 0- do 0- Fasola okr. stara 20- do 23-, długa 1300 do 1550, krótka 1225 do 1375, perłowa — do —, Bobik 725 do 780, Własy 9- do 950. Rzepak zimowy 14- do 1425, tranzyto — do —, Sianiu łanane 1200 do 13- konopie 15- do 1550, Lnica — do 00- —, siak niemiecki 31- do 32-, szary — do —, Konieczna nasienne czerwona 45- do 60-, nasienne biała 50- do 60-, nasienne szwedzka — do —, Eparseta 1800 do 1850, Lucerna — do —, Tymotka — do —, Otręby pszenne 510 do 530, żytnie 515 do 545, Mąka czerwona 585 do 550, Otręby 500 do 525, Słoma żytnia długa z opl. 199 do 209, pszeniczna długa 000 do 000, Mierzwa żyt. z opl. — do —, pszeniczna — do —, Sianc z wycza stare z opl. 200 do 270, Konieczna pastew. 289 do 370, Siano nowe 000 do 000, Soczawica 900 do 800. Otręby rosyjskie żytnie 0- do 0-. Ceny notowane za 50 kg.

Dział ekonomiczny

Bank anglo-austriacki. Prezesem rady generalnej banku anglo-austriackiego wybrany został p. Morawitz.

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń d. 1 lutego. (Telegram „Gazety Narodowej"). Zamknięcie giełdy o godzinie 3 po południu Akcje austriackiego zakładu kredytowego 677 75, węgierskiego zakładu kredytowego 303 50, Anglobanku 828 75, Uniobanku 739 —, Banku krajowego koronnych 422 25, Banku wiedeńskiego 552 25, Kredytu 1093 00 galicyjskiego Banku hipotecznego 944 00, kolei państwowych 670 50, kolei polskiej 437 75, tramwajów A. — B. —, kolei Elbeuf 410 —, kolei północnej 6670 koleji czesko-węgierskiej 890 00, pary 338 —, Rima Murana 343 25, prażski 300 —, czystwa żelaznego 296 —, fabryki obrabi 572 00, żelazna tytoniowa 389 00, galicyjskiego karpaccykiego —, tytoniowa nastawego 494 50, oblig. węg. inland. 3155 —, renta majowa 100 25, austriacka renta 300 00, 100 20, węgierska renta koronowa 96 85, 56-let. listy Towarzystwa kred. ziemskiego 39 25, 4-procentowe listy banku hipotecznego 48 55 4 i pół procentowe listy banku krajowego 100 80, 5-procentowe listy banku hipotecznego 111 76 4-procent. Banku kraj. 39 55 4 i pół pro. Banku kraj. 104 55, 5-procentowe kołnialne obligacje Banku kraj. —, 4-procentowe galicyjskie obligacje propin. 38 90, 4-procentowe galicyjskie krajowe z r. 1898 89 50, 4-procentowe polskie miasta Lwowa 98 05, losy tureckie 151 50 marki 117 87, ruble 250 50.

NADESLANE.

Za tę rubrykę Redakcya nie odpowiada.

Kancelarya Adwokacka, Dra Stanisława Dobieckiego przeniesioną została na ul. Pańską i. 2.

Głosy publiczności.

Urocz okolice Jaremca i Dory były już od dawnych lat celem wycieczek mieszkańców pobliskich miast. Od czasu otwarcia kolei Stanisławów-Woronienka napły w letnich gości do tych miejscowości wzrosło się nieoponownie. Do zadziwiającego w tak krótkim przeciągu czasu stopnia rozwoju doszło szczególnie Jaremca. Dotkliwie tylko czuć się daje w Jaremcu brak kościoła rz. kat., któryby jednoczył w wspólnej modlitwie gości kapłanowych i stałych tamtejszych mieszkańców, bo znaczna ich liczba jest wyznania rzym. kat. i zaspakajali ich potrzeby duchowe, a kapłanom czasowo tam przebywającym umożliwiało spełnianie funkcji religijnych.

Od dłuższego też już czasu istnieje

Artur Sewett 7
Królowa Lear.
Romans.
(Cląg dalszy).
— Z tobą mogę przynajmniej otworzyć się rozmową — mówiła — tak samo jak z Ryszardem i Arno. Z Janem jest to jednak niemożliwe.

— To jest niemożliwe; mam zbyt wiele do czynienia.
— A gdybyśmy pojechali dopiero o zmroku?
— Nawet i wtenczas. Dziś nie mogę — rzekł krótko i stanowczo.
Pani Amelung nie powiedziała już ani słowa, a po objęciu o czwartej wyjechała sama.

— Nie mogłem pan? Dlaczego?
— Ponieważ zawsze znajdowałem, że u kobiet wszystko jest powierzchowne. Czasami się wydaje, że okazują one większe zainteresowanie dla jakichś rzeczy, lecz gdy się zechce tę rzecz pogłębić, kobieta nie dotrzymuje już kroku.
— Być może — odpowiedziała Ludwika

z namysłem — że kobiety nie zawsze są w stanie tak głęboko myśleć. Ale to pochodzi stąd, że uczucie jest głównym motywem w ich życiu.
— Słyszałem o tem często — rzekł Jan — ale muszę temu zaprzeczyć. Kobieta, być może, odczuwa bardziej. Ale jej uczucie jest sentymentalne. Sentymentalność jest przynależnością wyłącznie kobiecą. Zdrowe zaś, gorące uczucie, sądzę jest tak samo właściwością mężczyzny.
— Nie mogę z tem się zgodzić.
— Równy ten temat. Nie ma żadnego celu rozwozić się nad nim — rzekł Jan szorstko.

— Muszę więc tem bardziej wdzięczną być panu — rzekła z pewną filuternością, — że pan mimo, iż tak źle sądzisz o kobietach, pozwoliłeś mi dziś korzystać ze swej lektury.
(C. d. n.)

DROBNE OGŁOSZENIA

Owoce kandyzowane
W koszykach 1/2, 1 1/2 kg. po 1 k. 12 h.
Wyprawy kuchenne
Majątek
300 morgów z budynkami bez inwentarzu do sprzedania...

Sirolina
Zalecana przez najznakomitszych profesorów i lekarzy w chorobach płuc, katarze, koklusz, skrofutach, influency, „Roche”
Ponieważ zdarza się, że często ofiarowują bezwartościowe naśladowstwa, przeto należy zawsze żądać oryginalny pakiet „Roche”.
F. HOFFMANN-LA ROCHE & Co. Basel (Schweiz).

Maikentstwo
Inteligentna, chłodząca, syciąca po fa...

Nowe wysokoram. SINGERA
maszyny do szycia
dla użytku domowego i celów przemysłowych

Bank ziemski w Łańcucie
1) Nabywa majątki ziemskie w celu parcelowania ich na mniejsze gospodarstwa.
2) Tworzy gospodarstwa włościańskie średnich rozmiarów w pojęciu ustawy z 17 lutego 1904 Dz. u. i rozp. kr. Nr. 40 o tworzeniu włości rentowych.
3) Ułatwia swoim członkom parcelację i sprzedaż majątków ziemskich.
4) Reguluje majątkowe stosunki członków i dostarcza kredytu na kupno gruntów.

Teatr rozmaitości. Dependence Bristol
Harmonika (Acordeon).
Bez żadnego ryzyka dla samowiającego wysłania za zaliczką moją „Przyjaciół dla ludu” nr. 3983, aby każdego o niezrównanej wartości przekonasz.

Całkowite maszyny urządzenie
5 piłowego taraku parowego, która jeszcze przez krótki czas można w ręku oglądać, w całości do sprzedania.

4 pary obuwia
tylko za zł. 2-60.
Zakupiwszy wielką ich ilość, odsprzedając za bieżąc jak długo pasas starszy: 1 para męskich, 1 para damskich...

B. S. swobodny rytm, długolaki li...

Ekonom.
Koszyki, beczki, seki...

Oh. Kapelusze, Kraków 18.
Zamiana dowolna albo zwrot pieniędzy, strata więc całkiem wykluczona.

Ekstrakt orzechowy do
farbowania siwych włosów
wynalazku Jul. Józefowicza — perfumera. Jest to najlepsza roślinna farba, która można w przeciągu 10 minut ufarbować posiadające włosy na kolor czarny, brązowy, szary i blond.

Wiedeński Bank Związkowy
Filia we Lwowie.
Kapitał akcyjny: koron sto milionów.
Fundusze rezerwowe: koron dwadzieścia osiem milionów.

W. MAAGERA
prawdziwy, oczyszczony
DORSCH
tran z wątroby
Dotąd nieprzewyższony.
Przez pierwsze znakomitości medyczne zbadany i z powodu wielkiej strawności przedewszystkiem dla dzieci zalecany we wszystkich tych wypadkach, w których wskazanym jest ogólne wzmocnienie całego organizmu, a zwłaszcza w chorobach płci i płuc, dla poprawienia soków, oczyszczenia krwi itp.

Liniment. Capsici comp.
Pain-Expelleru.
Apteka Dr. Richterera pod „Złotym lwem” w Pradze.

prosięta
pełnej krwi Yorkshire w wieku do 10 tygodni po koron 50 za sztukę, starsze po 2 kor. za 1 kg. żywej wari. 115

Amatorom bielizny inlonej krajowej poleca się
Magazyn wycykowy
wyrobów tkackich
EDMUNDA TOWARNICKIEGO w Kołomyi.
Olbrzymi wybór: płócienek, szafirów, szirtingów, dymy na kałesony etc. Próbkę na żądanie bezpłatnie. 68

Bank Związkowy
dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych we Lwowie
przy ul. Trzeciego Maja 1. 7.
Oddział wkładowy
przyjmuje wkładki za oprocentowaniem

KONKURS.
Wydział powiatowy w Rudkach rozpoczyna niniejszem konkurs na posadę sekretarza powiatowego z płacą roczną 3.600 k. oraz z pięcioma dodatkami pięcioletnimi po 200 koron.
Ubiegający się o tę posadę wykazać winni:
1) Ukończone nauki prawnicze z trzema egzaminami państwowymi. 2) Najmniej 3-letnią praktykę conceptową w dziele administracyjnym przy powiecie, przy rządowej władzy politycznej lub przy Wydziale krajowym. 3) Nieprzekroczony 35 rok życia. 4) Obywatelstwo austriackie. 5) Nieskazitelne prowadzenie się. 6) Znajomość języków krajowych.
Posada zostanie nadana prowizorycznie na rok jeden, poczem może nastąpić stabilizacja. Podania należy do udokumentowane należy wnosić do Wydziału pow. w Rudkach do 1 marca 1906.
Z Wydziału Rady powiatowej. 125
Rudki dnia 15 stycznia 1906. Prezes Skarbek.

Wiedeński Bank Związkowy
Filia we Lwowie.
Załatwia wszelkie interesy bankowe oraz transakcyjne w zakresie kantorów wymiany wchodzące — a mianowicie:
Przyjmuje wkładki w rachunku czekowym i w rachunku bieżącym.
Przyjmuje wkładki na 3-6% księgi wkładowe. Oprocentowanie rozpoczyna się z dniem następnym po złożeniu wkładki, a kończy się z dniem poprzedzającym podjęcie wkładki. Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy.
Eskontuje weksle otwiera kredyty i udziela zaliczek w podkład papierów wartościowych.
Przeprowadza wszelkie obroty giełdowe na targach krajowych i zagranicznych.
Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, waluty i przekazy na zagraniczne miasta.
Wydaje listy kredytowe na wszystkie kraje.
Wymienia kapony i wylosowane papiery wartościowe.
Lukazuje weksle we wszystkich miejscach krajowych i zagranicznych.
Przechowuje papiery wartościowe i zarządza nimi.
Ubezpiecza papiery wartościowe przed stratami z wylosowania.
Rewiduje bezpłatnie numery losów i innych papierów wartościowych, podlegających losowaniu.
Najkorzystniejsze warunki. — Pilne oszczędzanie nad interesami klienteli.
Ułatwienia wszelkiego rodzaju, umożliwione doświadczeniem i rozgałęzionymi stosunkami w całym świecie kupieckim.
Zakład zastawczy udziela zaliczek na kosztowności i papiery wartościowe.

Własnego wyrobu 35
Kotdry na wełnie
po koron 9, 12, 16, 20, 24, 30,
przezieradła bez szwu pod kotary z dalszkami po kor. 480, 540, 640, przezieradła na łóka bez szwu po kor. 250, 320, materace, słomniki — najlepší towar po cenie niskiej, poleca Wiktor Bednarek, we Lwowie, pine Kapitulny 8.

Cognac
Czuba-Durozier & Cie.
DISTILLERIE FRANÇAISE, PROMONTOR.
Ueberall zu haben. 38
Gegründet 1884.

Colosseum
w Pasażu Hermanów
Od 1 do 15 lutego.
Piekielna jazda na rowerach. Gimnastyka na 4 rekach. August ze swymi psami i małpami. Jednoaktówka.
W niedzielę i święta 2 przedstawienia.

Kawiarnia Amerykańska
przy ul. Trzeciego Maja 1. 11, we Lwowie.
Odzienne koncerty muzyki wojskowej. Początek o godz. 9 wieczór.
WITOLD TRANDA
elektro-technik-mechanik 544
w Przemysłu, ul. Franciszkańska 7.
Światła elektryczne i motory — Gromochrony — Telefony — Dzwonki elektr. — Aparaty fizyczne.
Bowersy.
Maszyny do szycia i pisania.
Towary optyczne.
Wysłał na całą Galicję monterów do urządzeń elektrycznych po cenach najniższych.
Własna pracownia mechaniczna i optyczna.